




Fundada en 2006 con el objetivo de aumentar la eficiencia y la calidad de 
las soluciones de iluminación, la empresa de servicios Lightenjin ha 
intentado desde el primer día dar respuesta a los desafíos y exigencias 
del mercado.

Gracias a proyectos de iluminación, algunos de ellos reconocidos interna-
cionalmente, y a partir de 2010, fuimos desarrollando productos eficien-
tes e innovadores. 

A fin de aumentar su capacidad de respuesta ante los desafíos del 
mercado, Lightenjin inauguró su actividad de producción en 2014, lo que 
supuso la industrialización de los productos que hasta aquel momento 
desarrollaba. Este paso fue posible gracias a la colaboración con un 
conjunto de empresas que garantizan calidad y competitividad, como 
HFA, Uartronica, Globaltronic o E4s, entre otras.

Actualmente, Lightenjin, que cuenta con las certificaciones ISO 9001 y 
NP4457, ofrece a sus clientes sistemas de seguimiento y gestión en 
tiempo real, soluciones innovadoras, eficientes, con tiempos de vida 
elevados y costes de explotación y mantenimiento bajos, lo cual garanti-
za la calidad y trazabilidad de sus productos, así como poner en práctica 
su visión estratégica de ofrecer la iluminación como servicio.



04

08

12
14
16
18

20

22
24
26
28
30
32

ÍNDICE

ÍNDICE PRODUCTOS

Sobre Nosotros

Tendencias
HORTICULTURA

ACÚSTICA
SALUD & BIENESTAR

SMART CITIES

Novedades

Proyectos Especiales
LINNE S 90

MORPHUS
RETROFIT

SUB
METAMORFOSE

SUPERBOCK SUPERROCK

Lightenjin 02



34

36
42
43

44
50
51

52
56
57

58
66
67

68

74

272

278

ÍNDICE

Areas de Negocio

OFICINAS
Estudio de Caso
Índice Temático

TIENDAS & COMERCIO
Estudio de Caso
Índice Temático

 

INDÚSTRIA
Estudio de Caso
Índice Temático

PÚBLICA
Estudio de Caso
Índice Temático

5 Motivos para
elegir Lightenjin

PRODUCTOS
orden alfabetico

Informaciones Generales
y SimbologÍa

MY LIGHTENJIN Project

Lightenjin 03



ASEPTIC S PW45 85

ALTUS Q130 74 ALTUS Q190 76 ALTUS R130 78 ALTUS R200 80

DRILED 106

BEAM TRANSFORMER86 CASSIS 88 CITHARA EVO 90

CODEX RT E O 97 CODEX P 98 CODEX RT P 100

DUO M 108 DUO S 110 ECO LINNE V 112 ELEMENTARE Q 90 118

CRATUS 104CODEX S 102

ELEGANCE 116ECO LINNE W 114

CITYLUCE 92

CODEX RT S 101

CODEX E 0 95CODEX E 94

CODEX RT E 96

ASEPTIC E 82 ASEPTIC S 83 ASEPTIC E PW45 84

Índice PRODUCTOS
Lightenjin 4



ELEMENTARE R80 125 ELEMENTARE R90 126 ELEMENTARE R125128

FOCUS 138 FRIGUS 140 GYRUS 142

LINNE E PW45 152 LINNE ECO C 154 LINNE S O 156

ELEMENTARE 
TRIMLESS

130 ÉVORA 132 FERRUM 134 FLAT 136

LACUS 144 LIGNA 146 LINEALIS 148 LINNE E O 150

LINNE S PW45 158 Linne S 90 DI 160 LINNE S 90 O 162 LINNE S 90 PW45 164 LINNE S 90 
PREMIUM

166 LINNE S 90 R 167 LINNE S 90 W 168

ELEMENTARE Q125 120 ELEMENTARE Q140 121 ELEMENTARE Q170 122 ELEMENTARE R60 124

Índice PRODUCTOS
5Lightenjin



OPUS SLIM O 202 OPUS SLIM PRIS 204 OPUS SLIM ECO 205 ORBIS R 100 206

ORBIS R 120 208 ORBIS R 140 209 ORBIS R 160 210 ORBIS R 190 212 PATERA 214 PHARUS 216 PRIMAVIR EVO 218

MULTIS S 184 MURUM 186 NOXIS 188 OPPIDUM 190

OPUS S ECO 197 OPUS S O 198 OPUS S PW45 200

LUNA 178 LUNA O 180 MULTIS E 182

OPUS E ECO 192 OPUS E PW45 194 OPUS E O 196

LINNE TRIMLESS 170 LINNE W 172 LLAMP 174 LUCERNA 176

Índice PRODUCTOS
Lightenjin 6



PRIMAVIR LIRA 220 PROLINNE 222 PURUS 224 QUADRATUM E 226 QUADRATUM S 228 REDUCTA 175 230 REDUCTA 30 232

SHEER Q 80 234 SHEER Q 130 236 SHEER Q 170 238 SHEER R 100 240 SHEER R 150 242 SHEER R 180 244 SLID 246

STAGNUM LED I 247 STAGNUM LED II 248 STAGNUM LED PRO 249 TAUPA 250 TIGER DUO 252 TRIO 254 TULED Ø20 256

TULED Ø50 258 TUNLUCE 260 TURNLINNE 262 UNNO 264 VIA 266 VLED E 268 VLED S 270

Índice PRODUCTOS
7Lightenjin



Lightenjin cuenta con un equipo joven y dinámico 
integrado por los más de 50 colaboradores que 
integran los departamentos de compras, recur- 
sos, desarrollo, comercial, calidad, producción y 
gestión que trabajan en tres turnos que se adap- 
tan a diario al flujo de pedidos y trabajo de una 
forma ágil y rápida.

El espíritu y las ganas de cada uno de ellos por 
hacer las cosas bien y por hacerlas mejor son lo 
que diferencian a Lightenjin y sus productos de la 
competencia en el mercado global.

Sus clientes y socios desempeñan un papel im- 
portante y activo, pues participan con regulari-
dad en eventos y actividades organizados por 
Lightenjin.

sobre NOSOTROS
Lightenjin 08



La trayectoria de éxito de Lightenjin se ha ido consolidando a lo 
largo de los años gracias a la dedicación y al empeño de un 
equipo que, desde el primer día, ha hecho todo para responder a 
los desafíos y satisfacer las necesidades de sus clientes y socios.

Por ello, mantenemos las ganas de hacer más y mejor, con el 
objetivo de ofrecer un servicio de excelencia.

José Mota, CEO Lightenjin

„

“

09Lightenjin



2010 

2006 

2019

2014 

2015 

2017 

2018 A lo largo de los años, Lightenjin ha mantenido una estrategia de 
crecimiento cimentado en la calidad e innovación de sus 
productos, servicios, procesos y marketing para dar respuesta a 
las necesidades de los usuarios y los clientes, y en consonancia 
con las tendencias del mercado.
La ambición y los resultados de Lightenjin han crecido exponen-
cialmente. Este crecimiento se refleja en los hitos históricos que 
presentamos.

Desarrollo de Producto

desarrollos de nuevos 
productos para empresas 

asociadas

Fundación de Lightenjin

desarrollo de proyectos de 
iluminación para estudios de 

ingeniería y arquitectura

Certificación IDI

en el ámbito del sistema de 
gestión de investigación 

NP4457

industrialización y 
comercialización de soluciones 

de iluminación

Industrialización

Inicio de los trabajos de 
elaboración del sistema de 

gestión de calidad

ISO 9001

Inicio del proceso de 
internacionalización que culminó 

con la presencia en ferias 
de renombre como la 

L&B 2018

Internacionalización

Finaliza la construcción de la nueva 
sede, que permitió reunir a todos los 

empleados en un único edificio. 
Instalación de nuevas líneas de 
producción automatizadas para 

iluminación pública

Mudanza nuevas instalaciones

Crecimiento Facturación
Los resultados presentes en estos cuadros reflejan 
un crecimiento sólido y constante en los resultados, 
clientes y empleados.

sobre NOSOTROS

años

€

Lightenjin 10



200%

2012

2012

2015

2019

2014

2020

2014

Aumento Colaboradores
en los últimos 2 años

Certificación 
Para responder mejor a los desafíos y necesi- 
dades de los clientes, Lightenjin desarrolló un 
sistema de gestión de calidad integrado con el 
sistema de gestión de la innovación. El primero 
permite disminuir el número de errores y recla- 
maciones, mientras que el segundo permite au- 
mentar el número de proyectos e innovaciones

Equipo I&D
Integrado por: 2 doctores, 3 titulados de máster y 3 licenciados. 
Forman un equipo multidisciplinar con capacidad de respuesta 
antes los desafíos más exigentes.

11Lightenjin



380 410 440 470 500 530 560 590 620 650 680 710 740 770

Chlorophyll-a
Chlorophyll-b

ß-Carotene



Con un crecimiento demográfico cada vez más acentuado en 
el entorno urbano, en un futuro próximo no será posible 
alimentar a todas esas personas y megaciudades haciendo 
uso de la agricultura convencional.
Es necesario encontrar alternativas y estas se relacionan con 
el incremento del ciclo de crecimiento de los alimentos, lo 
cual optimiza su producción desde el punto de vista cuantita-
tivo y cualitativo.

TENDENCIAS HORTICULTURA

Optimización de la Energía
Crecimiento artificial de las plantas

La versatilidad y el control dirigido de la iluminación permitirá, de forma 
eficaz, garantizar las necesidades energéticas de las plantas y el crecimiento 
eficiente de las hortalizas.
Con la optimización de las condiciones de crecimiento, el producto se podrá 
obtener de una forma más rápida sin que se vea afectada su buena calidad. 

Mientras que el sol proporciona longitudes de onda que oscilan entre 250 y 
2500 nm, la iluminación proporciona únicamente las longitudes que la 
planta absorbe de manera eficiente, especialmente en las regiones que 
exigen mayor absorción de energía, a fin de optimizar los procesos biológicos 
y físicos que se traducen en un aumento del crecimiento.

longitud de onda (nm)

Lightenjin 12





Inter Lighting
Iluminación dirigida lateralmente para suplir la zona de sombra 
originada por las hojas existentes en la planta. Un ejemplo de ello son 
los cultivos que crecen en altura, como el pepino o el tomate.
Esta opción de Inter Lighting suple la falta de luz donde es insuficiente, 
lo que garantiza que las hojas inferiores e interiores permanezcan 
activas, lo cual fomenta el crecimiento y optimiza la producción. 
También permite una producción con mayor intensidad de plantas. 

Top Lighting
Iluminación dirigida desde arriba para simular la iluminación natural. 
Adecuada para grandes distancias entre la fuente de luz y la planta, 
ya que tiene una alta potencia luminosa. Teniendo en cuenta las 
necesidades de las plantas, esta luz puede ser el complemento ideal 
tanto de espectro de luz como de intensidad para un crecimiento 
natural, pero optimizado, de las plantas.

Vertical Farming
Iluminación desde arriba o vertical en la cual la planta y la luminaria se 
encuentran a una distancia de entre 30 y 50cm. La agricultura vertical 
consiste en una solución de varias capas en la que los cultivos están en 
estanterías, unas encima de otras. De esta forma, se optimiza el espacio. 
El modo compacto en capas de este método prescinde al completo a 
toda luz natural. Así, se puede controlar al completo y de una forma 
eficaz todas las fases del proceso. 

TIPOS DE APLICACIÓN
¿Cuál es la más indicada?

13Lightenjin



En espacios amplios y/o compartidos, como oficinas, restau-
rantes o zonas comerciales, la contaminación acústica 
producida por sonidos indeseados y perturbadores puede 
tener un impacto negativo en el bienestar físico y psicológico 
de las personas. Además del entorno acústico, las condiciones 
de aplicación de la iluminación pueden afectar a la salud, al 
humor y al bienestar, por lo que desempeña un papel crucial 
en la creación de espacios adecuados a diversas necesidades.
Las soluciones de iluminación que combinan la adecuación 
luminotécnica a los espacios y, simultáneamente, el control 
acústico - para una mejor inteligibilidad de la palabra y 
reducción de los niveles de ruidos - permiten crear entornos 
más cómodos y ampliar el bienestar del usuario.

   Iluminación y confort acústico
Iluminación acústica en espacios de trabajo

Alrededor del 90% de nuestro tiempo lo pasamos en interiores y, 
de ahí, unas siete u ocho horas del día las pasamos en el trabajo. 
Las soluciones para ofrecer privacidad, optimizar las condiciones 
sonoras y adecuar la iluminación potenciarán el equilibrio físico y 
psicológico del usuario. 

Los modelos actuales de oficinas abiertas fomentan la colabo-
ración entre personas, pero también presentan algunos desafíos 
acústicos. Con frecuencia, el ruido de fondo puede resultar molesto 
en espacios en los que predominan las superficies reflectoras. 

Además, muchos espacios que necesitan tratamiento acústico tam- 
bién necesitan una iluminación mejor. En Lightenjin, la iluminación a- 
cústica se presenta como la solución perfecta, ya que combina acús- 
tica e iluminación sin ser excesivamente perceptible en el espacio.

ALTO

2500-12000 Hz

p.ej: bocina, alarma

p.ej: hervidor de agua

ALTA
250-2500 Hz

p.ej: conversación
MEDIO

p.ej: servidor

MEDIA
50-250 Hz

p.ej: sussurro
BAJO

p.ej: aire acondicionado

BAJA

Volumen Acústico Rendimiento Acústico

ABSORCIÓN
La energía sonora sufre una 

atenuación por efecto de 
barrera, lo cual reduce la 

propagación sonora con la 
distancia

ATENUACIÓN
La energía sonora sufre 

una atenuación por 
efecto de barrera, lo cual 

reduce la propagación 
sonora con la distancia

DIFUSIÓN
La energía sonora se 

distribuye en un espacio 
determinado y se propaga 

con la misma fuerza en 
todas las direcciones

FRECUENCIA 

NIVEL 

ACÚSTICATENDENCIAS
Lightenjin 14



BUREL
El burel es un material natural recuperado de la tradición, completamente hecho 
de lana y procedente de las regiones montañosas de Portugal. Además, es un 
tejido muy resistente y versátil, cuya estructura de fibra repele la suciedad, per- 
mite un mantenimiento rápido y lo convierte en un excelente absorbente acústico.

MUSGO
Introducir elementos naturales en superficies aporta nuevos sentidos a un 
espacio interior, además de reducir el ruido y crear un entorno más sostenible. 
Esta es la premisa de aplicación de las luminarias Lightenjin: composiciones de 
plantas auténticas, conservadas, que no necesitan cuidados y que nos permiten 
trasladar el carácter genuino de la naturaleza al interior.

FIELTRO
El fieltro es un aislante eficiente contra la propagación de sonido y calor. Cuando 
se expone a condiciones ambientales constantes, el fieltro mantiene su resisten-
cia, elasticidad y dimensiones invariables durante un largo período de tiempo. Por 
tratarse de un derivado de productos naturales y porque puede incorporar 
materiales reciclados en su estructura, el fieltro despierta curiosidad al tacto y 
nos invita a encontrar soluciones más sostenibles que promuevan su uso.

CORTIÇA
El corcho es uno de los materiales más destacados para la reducción acústica. 
No obstante, por su versatilidad, ligereza, impermeabilidad a los líquidos, propie- 
dades hipoalergénicas y las características sensoriales que ofrece —su olor 
característico y no intrusivo, suavidad al tacto y confort térmico natural—, 
creemos que su aplicación puede aportar uniformidad a las luminarias de 
Lightenjin.

   MATERIALES
Regreso a los orígenes

En Lightenjin recordamos a diario nuestros orígenes y damos importan-
cia a la valorización del territorio portugués. Por este motivo, nos hemos 
propuesto reinterpretar materiales tradicionales y los hemos incorpora-
do a nuevas soluciones del sector de la iluminación.

15Lightenjin



80%70%55%

A lo largo de las décadas, el número de horas pasadas en 
espacios exteriores ha disminuido significativamente. Algunos 
estudios realizados han puesto de manifiesto que pasamos el 
90% de nuestro tiempo en espacios cerrados.
Uno de los problemas asociados a pasar largos períodos de 
tiempo en espacios cerrados se relacione con unos niveles de 
iluminación bastante reducidos con respecto a la iluminación 
natural (tanto en días soleados como lluviosos) y su impacto 
en la salud.

Los estudios recientes relacionan los niveles y la calidad de la 
iluminación con la aparición de enfermedades asociadas a 
problemas del sistema cardiovascular, reproductivo, gastroin-
testinal, insomnio, déficit de vitamina D, obesidad e incluso 
problemas de salud mental.

SALUD & BIENESTARTENDENCIAS

sueño

sistema cardiovascular

rendimiento cognitivo

memoria

hormonas

ciclo celular

reloj periférico

rendimiento motriz
humor

55% de todos los usuarios les 
gustaría que la iluminación de su 
espacio de trabajo mejorase

En concreto, los trabajadores de mayor 
edad y los empleados a tiempo completo 
necesitan una iluminación mejor

70% cree que la iluminación de su 
espacio de trabajo debería ser 
variable

Más de la mitad de los usuarios finales 
desean tener mayor control sobre la 
iluminación en el trabajo

80% quiere que la luz del trabajo 
cambie de color cuando oscurezca 
en el exterior

El cambio de brillo y de color favorece el 
rendimiento profesional y la calidad del 
sueño

Lightenjin 16





CCT
La temperatura del color correlacionada (CCT) y la intensidad luminosa a lo largo 
del día para simular la luz natural.

CALIDAD de la LUZ
La adecuación del espectro de luz (regulación del componente azul) para suprimir 
o estimular la producción de melatonina, el cortisol, la temperatura corporal, las 
hormonas responsables de activar el rendimiento y el estado de alerta.

PROYECCIÓN de la ILUMINACIÓN
Adecuación de la proyección de la iluminación en función de las horas de priva- 
ción de luz natural para promover la segregación o supresión de melatonina

ESTRATEGIAS
para controlar los Ritmos Circadianos

Es importante contar con una iluminación adecuada para prevenir 
enfermedades y mejorar nuestra salud y bienestar (físico y psicológico), 
ya que la iluminación regula las necesidades y el ritmo de vida de cada 
individuo. En este sentido, se pueden seguir varias estrategias:

17Lightenjin



El concepto de ciudades inteligentes o “Smart Cities” pretende 
transmitir la efectiva integración de sistemas físicos, digitales y 
humanos en el entorno edificado para promover un futuro 
próspero, sostenible e inclusivo para los habitantes de esas 
ciudades.

Fuente: BSI PAS 180:2014 (The British Standards Institution)

SMART CITIESTENDENCIAS

Nuestra Experiencia

 > 24.000 Puntos de Luz

 > 150 Gateway’s

 > 800 Grupos

 131 Usuarios

Algunas ciudades con Sistemas de Control:

Águeda
Lourinhã
Porto
Pombal
Leiria
Alcobaça
Cascais
Sintra
Oeiras
Lisboa
Vila Franca de Xira
Porto de Mós
Mangualde

Setúbal - Monte Verde
Guarda
Açores - São Roque do Pico
Viseu
Avis
Portimão
Alenquer
CIMAC (Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central)

---
Chile - Los Muermos, Curico, Aysén
Brasil - Águas Santas - São Paulo
España  - La Coruña
Angola - Luanda

Lightenjin 18



 CIUDADES DEL FUTURO
Transformación Digital

Una ciudad inteligente es una plataforma capaz de 
promover la transformación digital. Esto implica 
cambios:  

Sociedad en cuanto a formas de trabajo, de participa- 
ción pública, de los cuidados de salud y de apertura 
hacia el exterior (turistas, estudiantes, migrantes); 

Economía a través de nuevos modelos de negocio, de 
nuevas formas de logística, de la digitalización, de la 
economía colaborativa y de la economía circular; 

Especio urbano por la rehabilitación, por la mejora de 
la calidad del aire, por la reducción de las emisiones, 
por la eficiencia energética e hídrica, por el aumento 
de la comodidad y de los espacios de ocio;

 Movilidad a través de los transportes colectivos, com- 
partidos, eléctricos, autónomos y medios suaves; 

Tecnología a través de sensores, de iluminación inte- 
ligente, de la producción y de la gestión de energía, 
de la inteligencia artificial y de las comunicaciones; 

Educación por la promoción de competencias digitales 
y artísticas, del aprendizaje continuo, de la recalifi-
cación de las personas y del emprendimiento; 

Cultura a través de la creatividad, de la colaboración, 
de la cocreación y del voluntariado.

©Câmara de Águeda _ Portugal

19Lightenjin



NOVEDADES

Lightenjin ha invertido en el desarrollo de soluciones de ilumina- 
ción innovadoras y altamente eficientes en los más diversos 
sectores de aplicación. Hemos lanzado regularmente propuestas 
de nuevos productos y nuevas tendencias de mercado, lo que nos 
ha convertido en líderes de productos innovadores de Portugal. 
La certificación de la empresa en el ámbito del sistema de inves- 
tigación, desarrollo e innovación en julio de 2019 refleja el trabajo 
y la motivación constantes para presentar a nuestros clientes 
productos exclusivos, de elevada calidad y adaptados a sus 
necesidades.
Hemos alcanzado un rendimiento elevado con componentes 
excelentes que nos permiten asegurar cinco años de garantía.

Lightenjin 20



144
148
160
162
164
166
167
168
170
178
180
182
186
202
214
222
224
246
252
254
260
262
266

82
83
84
85
86
88
90
92
94
95
96
97
98
100
101
102
116
124
125
130
134
138
140

ASEPTIC E
ASEPTIC S

ASEPTIC  E PW45 
ASEPTIC S PW45 

BEAM TRANSFORMER
CASSIS

CITHARA EVO
CITYLUCE
CODEX E

CODEX E O
CODEX RT E

CODEX RT E O
CODEX P

CODEX RT P
CODEX RT S

CODEX S
ELEGANCE

ELEMENTARE R 60
ELEMENTARE R 80

ELEMENTARE TRIMLESS
FERRUM 

FOCUS
FRIGUS

LACUS
LINEALIS

LINNE S 90 DI
LINNE S 90 O 

LINNE S 90 PW45
LINNE S 90 PREMIUM

LINNE S 90 R
LINNE S 90 W

LINNE TRIMLESS
LUNA

LUNA O 
MULTIS E

MURUM
OPUS SLIM

PATERA
PROLINNE

PURUS
SLID

TIGER DUO
TRIO

TUNLUCE
TURNLINNE

VIA

21Lightenjin



LUSA _ Lisboa, Portugal

El proyecto especial LINNE S 90 surgió de la nece- 
sidad de aumentar la capacidad productiva y de 
crear modelos lineales con formas orgánicas.

El resultado fue un producto muy innovador para 
Lightenjin desde el punto de vista de la integración y 
la industrialización, que permite incorporar una 
amplia gama de motores de luz, difusores, lentes y 
reflectores, así como crear líneas continuas con 
curvaturas.

Ofrecemos la posibilidad de desarrollar proyectos 
que permitan asegurar niveles de iluminación 
adecuados al espacio y al entorno, así como una 
iluminación fácilmente encuadrada.

Proyectos ESPECIALES LINNE S 90
Lightenjin 22



Edificio de escritórios _ Lisboa, Portugal

23Lightenjin



2

1

1

L1

2

 L3

MORPHUS M

MORPHUS L 

L (mm)
L1

993

1400

L2

1125

1640

L3

760

984

L4

495

738

El Proyecto Morphus surge de un reto propuesto a 
Lightenjin. Consistía en el desarrollo de una solu- 
ción de iluminación para las tiendas ZU (tiendas que 
reúnen en un solo local todo lo que perros y gatos 
necesitan).

La principal motivación fue correlacionar los nive- 
les de iluminación adecuados al diseño del pro- 
ducto. El resultado fue una luminaria decorativa en 
forma de pata que se utilizó en un amplio conjunto 
de tiendas de todo el país y que permitió a Lighten-
jin desarrollar nuevas técnicas de producción para 
dar respuesta a este desafío.

MORPHUS

Referencia

Proyectos ESPECIALES
Lightenjin 24



ZU - C.C. Minho Center _ Braga, Portugal

25Lightenjin



RETROFIT

Atenta a las necesidades del mercado y con sus esfuerzos centrados en 
una transición energética sostenible, Lightenjin ha desarrollado motores 
de luz basados en tecnología LED que se aplican en los equipos de ilumi- 
nación de sus clientes. Su finalidad es sustituir a las fuentes de luz por 
LED convencionales, a la vez que permiten aumentar la calidad de la luz, 
reducir los consumos de energía, realizar inversiones más bajas e integrar 
sistemas de gestión sin comprometer el componente estético y mecánico.

Lightenjin presenta soluciones personalizadas de retrofit para asegurar 
las necesidades de iluminación y el encuadramiento en la luminaria exis- 
tente. Los retrofits están disponibles para red aérea o subterránea y son 
compatibles con la incorporación de sistemas de control.

Estas soluciones se encuadran en una filosofía de economía circular en 
la que lo importante es reutilizar, reaprovechar y reconfigurar equipos y 
materiales que están en buen estado, a fin de contribuir a la sostenibili-
dad económica y medioambiental

Proyectos ESPECIALES
Lightenjin 26



27Lightenjin



SUB - SOLUCIONES DE ILUMINACIÓN TÉCNICA para ESTACIONES 
DE TREN Y METRO - es una estructura multifuncional que 
permite incorporar las distintas tecnologías necesarias para un 
correcto funcionamiento de los espacios, como la iluminación, 
el sonido, los sistemas de videovigilancia, la iluminación de 
emergencia, la iluminación de socorro y la señalética, entre 
otros. De este modo, SUB permite que los espacios con grandes 
afluencias de público sean más agradables, armoniosos y 
seguros, ya que SUB permite llegar a distintos lugares sin 
interrupciones, con cambios de direcciones en distintos planos.

SUBProyectos ESPECIALES
Lightenjin 28



29Lightenjin



METAMORFOSE  by FAHR 021.3

En el contexto de Metamorfosis, una obra escénica de la 
ciudad de Oporto a cargo de FAHR 021.3 para el proyecto 
Locomotiva, la Porto Light Experience nace para profun-
dizar la experiencia a través de la luz creando un inespera-
do marco en la ciudad.

La colaboración entre FAHR 021.3 y el diseñador de luz 
Thinklight.se, integrado en 2015 Año Internacional de la 
Luz, la Porto Light Experience desarrolló una ocupación 
nocturna de luces LED sobre la infraestructura urbana 
para intensificar su identidad y relación con la ciudad. 
Como un punto de referencia, esta iluminación LED creó 
una imagen contemporánea de la ciudad, una ciudad viva 
que interactúa con la gente e invita al encuentro.

El sistema de iluminación LED utiliza la última tecnología 
que permite la dinámica de la programación digital y 
desarrolla el potencial de la interactividad con ciudadanos, 
residentes y visitantes. Además de esta interacción, la 
programación digital permite otro tipo de animación como 
reacción al sonido a través de un cable DMX o variar la 
intensidad de la luz a partir de la señal de vídeo.

Un total de más de 1300 regletas digitales y más de 
20.800 LED patrocinados y desarrollados por la agrupa- 
ción de empresas de iluminación Lighting Living Lab.

Gracias al esfuerzo conjunto de estos equipos multidisci-
plinarios que combinan diferentes ámbitos de conocimien-
to y creatividad, el resultado pretende ser totalmente 
innovador y generar una nueva experiencia nocturna a 
través de una plataforma de diálogo en la ciudad.

_autores_ FAHR 021.3 com José Nuno Sampaio thinklight.se
_arquitectura_ FAHR 021.3

(descripción de FAHR 021.3)

Proyectos ESPECIALES
Lightenjin 30



METAMORFOSE _ 2015, Porto, Portugal

31Lightenjin



Stimulus SBSR Stage  by FAHR 021.3

En el XX aniversario del festival SuperBock SuperRock, se 
encargó a FAHR 021.3 que desarrollase un nuevo concep- 
to para el escenario principal. El concepto consiste en dos 
líneas orientativas, la reinvención del festival y el traslado 
al espacio urbano/metropolitano, además de la idea de re- 
presentar la música a través de luz, geometría y espacio.

Stimulus, tal como el propio nombre sugiere, tendrá la ca- 
pacidad de estimular al público de una forma singular y 
atractiva. Un frontal del escenario está diseñado con 
líneas de luz que, en conjunto, transmiten la idea de un 
nuevo territorio o morfología. Un conjunto de marcos que 
destierran la idea de un escenario simétrico y que diluyen 
sus límites. El hecho de que el escenario esté en el inte- 
rior del Meo Arena da pie a atrevimientos formales y per- 
mite que sea una estructura suspenda, ligera y envolven-
te que acerque el espectáculo al público.

Asociado a esta idea también está un importante trabajo 
de luz que permitirá crear infinitas animaciones dentro de 
los límites de esta nueva morfología. Para ello, el proyec- 
to cuenta con la inestimable participación de Lighting 
Living Lab, una agrupación de empresas con sede en 
Águeda que apuesta por el desarrollo y la investigación 
en el ámbito de las nuevas tecnologías y aplicaciones en 
el sector de la iluminación.

Se espera una estructura de luz, ligera, dinámica y envol- 
vente, que nos transporte a la idea de música dibujada.

_arquitectura_ FAHR 021.3
_light design_ Thinklight.se

(descripción de FAHR 021.3)

Proyectos ESPECIALES
Lightenjin 32



33Lightenjin

STIMULUS Super Bock Super Rock _ 2015, Lisboa, Portugal



OFICINAS TIENDAS & COMERCIO

Lightenjin 34



PÚBLICA & INSFRAESTRUCTURASINDÚSTRIA

AREAS de NEGOCIO
35Lightenjin



Lightenjin 36



En los últimos años, las oficinas han evolucionado y se han alejado del concepto tradicional. El espacio ha pasado a ser 
compartido, las zonas de reuniones han dejado de ser exclusivamente salas y el ocio también ha pasado a ocupar su lugar 
dentro de los espacios de trabajo.

Así, la iluminación también ha tenido que evolucionar tecnológicamente para adaptarse a la nueva realidad de las oficinas. La 
gestión de la iluminación a través de sistemas de control de la luz y de software es fundamental para conseguir cada vez 
mayor eficiencia energética y una mejor adecuación al uso real de los espacios.

Sin lugar a duda, la iluminación también forma parte de la identidad de cada empresa. La iluminación indirecta o los haces de 
luz (focos) no eran habituales en las oficinas y, sin embargo, han ayudado a crear espacios de trabajo más armoniosos y 
relajados.

Actualmente, se considera que la luz es un elemento que tiene la capacidad de aumentar la rentabilidad del trabajo y el 
bienestar físico y psicológico de los empleados de una empresa.

consulte el folleto de especialidades

Iluminación  OFICINAS
37Lightenjin



El ritmo circadiano consiste en la capacidad de regular los períodos de actividad y descanso de cada individuo. 
Hay distintos factores que pueden promover el desajuste del ritmo circadiano, como trabajar por turnos, 
cambios de huso horario, la ausencia de luz natural, etc. 

Puesto que una gran parte de la población está confinada en espacios cerrados sin luz natural, es importante 
promover una iluminación adaptable. Asimismo, es fundamental que los empleados estén sujetos a cambios de 
horarios diurnos y nocturnos que simulen el día durante su jornada laboral. 

   RITMO CIRCADIANO

Lightenjin 38



8:00

12:00

18:00

TUNABLE WHITE  

La tecnología Tunable White permite recrear la dinámica y el modelo de la luz solar a lo largo del día en el 
interior de edificios gracias a la combinación de la temperatura del color de la luz y de la intensidad luminosa.

Permitiendo la creación de ambientes adecuados a las diferentes dinámicas que se desarrollan en las oficinas. 

Esta tecnología  coloca a las personas en el centro del proyecto de iluminación. El retorno de la inversión es efec- 
tivo y se refleja en la reducción del consumo energético, así como en el aumento de la rentabilidad en el trabajo.

luz de la mañana luz del medio día luz final de la tarde

39Lightenjin



Lightenjin 40



Internet

Gateway AxIS

WiFi

LANLAN

RF (ZIG BEE 3.0)

1-10V

Pi Ri

MultiSensor

Iluminación  OFICINAS

AxIS - Gestión sencilla e intuitiva

El software AxIS permite controlar y monitori- zar cada punto de luz indi- 
vidualmente, adaptando la iluminación a las necesidades de los usuarios y 
de los espacios. El sistema de iluminación se optimiza a través de la moni- 
torización y diagnóstico permanente en toda la red.

Este nivel de flexibilidad y control también facilita una mejor gestión de la 
iluminación, garantizando condiciones de seguridad y eficiencia en los 
edificios.

Este software permite controlar el historial, los datos, los perfiles, el flujo 
luminoso, las anomalías y la telemetría. Consúltenos para más información.

SISTEMAS de CONTROL DALI / AxIS

Sensor Luz

Driver
Luminaria

41Lightenjin



 %  
%

En los espacios de oficinas ya existentes es impor- 
tante llevar a cabo un control de los consumos. La 
decisión entre mantener la iluminación existente o 
instalar una nueva depende del análisis de los con- 
sumos y los datos fotométricos de la instalación 
vigente con respecto a posibles alternativas. Esta 
solución utiliza los puntos de luz existentes.

Luminaria 

Cantidad de Luminarias

Potencia de la Lámpara

Potencia absorbida de la Luminaria

Eficacia del Sistema 

Flujo Luminoso/Luminaria 

Luminancia en el Plan de Trabajo

Consumo de Energía

Emisiones 

Opus E 600x600 UGR <19 HE

55

31 W

31 W

133 lm/W

4.170 lm

549 lux

4.433 kWh/año

0,227 Ton CO2/ kWh año

Fluorescente 4x18W

55

72 W

93,6 W

52 lm/W

3.639 lm

541 lux

13.385 kWh/año

0,685 Ton CO2/ kWh año

Estudio de Caso Oficina Open Space

Retorno de la Inversión

 
meses

Ahorro de energía Reducción Emisiones CO2

SOLUCIÓN ACTUAL LEDINSTALACIÓN ANTERIOR

Lightenjin 42



LINNE S 90 R 167 OPUS E ECO 192 OPUS E PW45 194OPUS E O 196 OPUS S O 198OPUS SLIM O 202 OPUS SLIM PRIS 204 OPUS SLIM ECO 205

ELEMENTARE R80 125 ELEMENTARE R90 126 ELEMENTARE R125128 ELEMENTARE 
TRIMLESS

130 ORBIS R 120 208 ORBIS R 140 209 ORBIS R 160 210 ORBIS R 190 212

LINNE E O 150LINNE E PW45 152 LINNE S PW45 158 LINNE S 90 PW45 164 LINNE S 90 
PREMIUM

166LINNE TRIMLESS 170 LINNE S O 156PURUS 224

ALTUS Q130 74 ALTUS Q190 76 ALTUS R130 78 ALTUS R200 80OPUS S ECO 197 OPUS S PW45 200 DRILED 106 VLED S 270

LUNA 178 LUNA O 180 PATERA 214 LIGNA 146QUADRATUM E 226 QUADRATUM S 228TAUPA 250FLAT 136

Iluminación  OFICINAS
43Lightenjin



Lightenjin 44



En un proyecto luminotécnico optimizado son varios los factores que se tienen en cuenta, concretamente: flujos luminosos 
elevados asociados a la alta eficiencia y a niveles de resplandor bajos. Además de la eficiencia, parámetros intrínsecos del 
LED, como la temperatura de color y el índice de reproducción de color deben tenerse en cuenta. Temperaturas de color más 
bajas favorecen ambientes acogedores y relajantes mientras que las temperaturas de color más altas favorecen ambientes 
estimulantes, favorables para ambientes laborales.

El índice de reproducción cromática representa el grado de fidelidad que las fuentes de luz poseen cuando se comparan con la 
fuente de luz natural (luz solar). Cuando una fuente de luz reproduce la luz solar se clasifica con 100.

El proyecto luminotécnico dejó de tener solamente como orientación los lúmenes por Watt (lm/W) o niveles de iluminación 
medio por metro cuadrado (lm/m2). Además de la iluminación general de una tienda es importante tener diferentes escenarios.

Para la creación de ambientes existen recursos como iluminación en estanterías e iluminación para destacar productos. La 
iluminación no uniforme y los niveles fluctuantes de brillo activan a los compradores, llenan de vida los proyectos de la tienda 
y atraen la aten- ción de los compradores hacia las zonas deseadas.

consulte el folleto de especialidades

Iluminación TIENDAS & COMERCIO
45Lightenjin



   Productos APETECIBLES

Lightenjin 46



Pescado
Se recomienda luz fría para la zona de pescado sobre hielo. Esta realza el as- 
pecto fresco e higiénico, haciendo que el pescado parezca aún más brillante y 
más atractivo.

Carne
La luz blanca caliente con un brillo rojo sutil mostrará el mejor aspecto de la 
carne. El LED con filtro rosa mejorará el color de la carne y le concederá una 
apariencia más natural. El LED usado para iluminar la carne retrasa la apari- 
ción de la decoloración.

Charcutería
La luz adecuada para la charcutería no es tan cálida como la que se usa en 
carnes rojas. La temperatura de color usada en este departamento destaca el 
rojo de los embutidos así como las vetas blancas y zonas de grasa como en el 
caso del jamón y del tocino ahumado.

Fruta y Verduras
Varios tipos de frutas y verduras se presentan de forma que se enfatiza su 
frescura. Este tipo de iluminación destaca los verdes, rojos y amarillos. 

Queso y Pan y Pastelería
Luz cálida, muestra el pan y el queso con colores auténticos, destaca el calor 
del pan recién hecho y la suavidad del queso.

Filtros para Alimentación

Los departamentos de frescos son los que generan más visitas a un supermercado y 
son zonas ancla de cualquier tienda. El éxito de un supermercado en detrimento de 
otro se decide por los productos frescos. Si conseguimos que el cliente sienta que 
los productos tienen una apariencia auténtica y apetecible, que están en un ambiente 
higiénico y si tienen un aspecto vibrante, ya lo habremos conquistado.

En estos departamentos se recomienda el uso de LED con IRC superior a 80. Los LED 
para las zonas de frescos tienen filtros con un espectro de luz optimizado para retra- 
sar la decoloración específica de cada grupo de alimentos.

Iluminación TIENDAS & COMERCIO
47Lightenjin



   TECNOLOGÍA a su servicio

Lightenjin 48



   

Philips Signify

Shop App

  minoristaconsumidor

Lightenjin es una empresa socia de Philips Signify. En la gama de productos Lightenjin 
existen luminarias con certificación YellowDot.

El programa yellowDot de Philips Signify utiliza la tecnología “Visible Light Communica-
tion” para, a través del código identificativo único de cada punto de luz, permitir la geo- 
localización en espacios interiores.

Las luminarias con esta certificación se comunican con la cámara del smartphone del 
cliente en la tienda. Con la aplicación de la tienda instalada en el móvil, esta tecnología 
permite localizar al cliente en la superficie comercial y, entre otras funcionalidades, 
genera un recorrido de compras optimizado a los productos de la lista de compras con 
una precisión de 30 cm. 

Iluminación TIENDAS & COMERCIO
49Lightenjin



 %  
%

Este es un ejemplo para un Hipermercado que muestra 
una instalación existente de luces fluorescentes y su 
reemplazo con tecnología LED, pero mantiene los rieles 
electrificados instalados y los puntos de luz existentes.

Luminaria 

Cantidad de Luminarias

Potencia de la Lámpara

Potencia absorbida de la Luminaria

Eficacia del Sistema 

Flujo Luminoso/Luminaria 

Luminancia en el Plan de Trabajo

Consumo de Energía

Emisiones 

Linne W 1475 HO 840

1684

49 W

49 W

137 lm/W

6.683 lm

1674 lux

480.573 kWh/año

24,61 Ton CO2/ kWh año

fluorescente 2x58W

1684

2x58 W

120 W

89 lm/W

10.400 lm

1179 lux

1.176.914 kWh/año

60,26 Ton CO2/ kWh año

Estudio de Caso Hipermercado

meses

SOLUCIÓN ACTUAL LEDINSTALACIÓN ANTERIOR

Retorno de la Inversión Ahorro de energía Reducción Emisiones CO2

Lightenjin 50



BEAM TRANSFORMER 86

CODEX E 0 95 CODEX RT E O 97CODEX P 98 CODEX RT P 100

DUO M 108 DUO S 110

ECO LINNE V 112 ECO LINNE W 114

ELEGANCE 116

ÉVORA 132 FOCUS 138

LINNE ECO C 154LINNE S 90 W 168 LINNE W 172

PATERA 214

SHEER Q 80 234 SHEER Q 130 236 SHEER Q 170 238 SHEER R 100 240 SHEER R 150 242 SHEER R 180 244

SLID 246

TIGER DUO 252 TRIO 254

TULED Ø50 258

UNNO 264

CASSIS 88

PROLINNE 222

TURNLINNE 262

LINNE S O 156 LINNE S 90 
PREMIUM

166

CODEX S 102

QUADRATUM E 226 QUADRATUM S 228

ELEMENTARE R80 125 ELEMENTARE 
TRIMLESS

130

ORBIS R 140 209 ORBIS R 190 212

FLAT 136

Iluminación TIENDAS & COMERCIO
51Lightenjin



Lightenjin 52



La luz, tanto en calidad como en cantidad adecuada, tiene un impacto inmediato en la calidad de las condiciones visuales y 
también, de forma inconsciente, en las funciones biológicas de cada individuo que se rigen por la iluminación. 

Además de la cantidad de luz utilizada, otro de los aspectos que se deben tener en cuenta son los costes asociados al 
elevado número de horas de uso. Con la tecnología LED, además de conseguir alcanzar una reducción de consumo energéti-
co superior al 70%, también se aumenta el tiempo de vida de la fuente de luz utilizada pudiendo llegar a 50.000 horas, lo 
que induce a una reducción significativa en los costes de mantenimiento. 

El ambiente laboral industrial es muy exigente ya que está sometido a polvo, humedad, calor y vibraciones y otras particu-
laridades. Las luminarias utilizadas en estas condiciones tienen que ser robustas para cumplir con las directivas normativas 
de protección de las fuentes de luz en condiciones adversas.

La actividad industrial es una de las aportaciones más importantes para la economía nacional.
Cualquier mejora empresarial, tanto de carácter humano como social o de equipamientos tiene como resultado directo o 
indirecto el aumento de la productividad.

consulte el folleto de especialidades

Iluminación INDUSTRIAL
53Lightenjin



Lightenjin 54



Iluminación INDUSTRIAL

   Diferentes Industrias, Diferentes Requisitos

Industria Alimentaria
La iluminación en la industria alimentaria está sujeta a 
directrices rigurosas en relación al diseño y calidad del 
producto: 
- El diseño del producto debe prevenir que existan 

roturas o caídas.(IK elevado);
- Las directrices de higiene estipulan que cualquier 

acumulación de polvo debe ser fácilmente retirada; 
- El grado de protección IP debe ser elevado para que sea 

apta para zonas húmedas, frías y calientes;
- El nivel de iluminación debe ser adecuado a la inspección 

en las diferentes fases de fabricación..

Industria Química / Industria Farmacéutica
Un laboratorio es un área geográfica delimitada y aislada 

en la que el número de partículas o gérmenes en el aire 
se mantiene lo más bajo posible. El objetivo es evitar 
influencias no deseadas sobre la producción y las 
personas. 

Además de ser muy importante garantizar un excelente 
nivel de iluminación para un correcto análisis visual, las 
luminarias deben cumplir los siguientes requisitos:

- Alta resistencia química, especialmente contra limpieza 
y agentes de desinfección;

- Resistente al agua y a la entrada de polvo (≥IP65);
- Emisiones de partículas muy bajas o nulas;
- Superficie plana que evite la acumulación de partículas 

y gérmenes;
- Materiales biológicamente resistentes.

Industria Automóvil
Las condiciones de iluminación en la industria automóvil son bastan-

te específicas. Entre muchas otras cuestiones hay que asegurar: 
- Iluminación dirigida al puesto de trabajo complementaria la 

iluminación general. 
- Localización de las luminarias lateralmente a la línea de montaje. 
- Control de encadenamiento.
- Eliminar zonas de claroscuro derivadas del reflejo para evitar 

errores en el trabajo y cansancio de los trabajadores. 
- Iluminación específica para control de calidad, con alta cantidad de 

luz (≥ 1000 lux) o luz separada por colores.

Zona con Riesgo de Explosión
Dentro de la industria es común que existan zonas potencialmente 

explosivas. La codificación ATEX clasifica el riesgo de explosión de 
los espacios y clasifica los aparatos eléctricos que se usarán de 
acuerdo con el riesgo de explosión de la zona de instalación.

Las zonas con gases y vapores inflamables están divididas en 3:
ZONA 0 (> riesgo); ZONA 1; ZONA 2 (< riesgo);

Las zonas con niebla o polvo y fibras combustibles también están 
divididas en 3: ZONA 20 (< riesgo); ZONA 21; ZONA 22 (> riesgo); La 
clasificación resulta de la combinación cruzada de ambas clasifi-
caciones.

Industrias como la petroquímica, alimentaria, moliendas, farmacéu-
tica, estiércol, textil, transformación de maderas, papel y celulosa 
entre muchas otras, son susceptibles de crear ambientes con 
gases, vapores, nieblas o polvo y fibras combustibles.

Los niveles de riesgo de explosión son varios; para que los apara-
tos de iluminación sean adecuados a los riesgos los espacios 
tienen que estar clasificados..

55Lightenjin



  
%

 
%

xxx _ xxx-Portugal

Estudio de Caso Pabellón Industrial Bramp

Luminaria 

Cantidad de Luminarias

Potencia de la Lámpara

Potencia absorbida de la Luminaria

Eficacia del Sistema 

Flujo Luminoso/Luminaria 

Consumo de Energía

Emisiones 

Ahorro anual de las luminarias

GYRUS M I HO 202W

64

202 W

202 W

135 lm/W

27.378 lm

23811 kWh/año

1,219 Ton CO2/ kWh año

54.063 kWh año

Vapor de Mercúrio 400W

64

400 W

520 W

55 lm/W

22.000 lm

77875 kWh/año

3,987 Ton CO2/ kWh año

En la industria existen factores susceptibles de una 
gestión más eficaz y la iluminación es uno de ellos.

Este es un ejemplo para un pabellón que muestra una 
instalación existente de luces fluorescentes y su reempla-
zo con tecnología LED, pero mantiene los rieles electrifi-
cados instalados y los puntos de luz existentes.

meses

SOLUCIÓN ACTUAL LEDINSTALACIÓN ANTERIOR

Retorno de la Inversión Ahorro de energía Reducción Emisiones CO2

Lightenjin 56



GYRUS 142

LACUS 144

LINEALIS 148MULTIS E 182MULTIS S 184

STAGNUM LED I 247 STAGNUM LED II 248 STAGNUM LED PRO 249

CITHARA EVO 90 CITYLUCE 92

ECO LINNE V 112ECO LINNE W 114 LINNE ECO C 154 LINNE W 172

Iluminación INDUSTRIAL
57Lightenjin



Lightenjin 58



La iluminación pública es sinónimo de seguridad pública para los peatones; de prevención de la criminalidad; de 
valorización de monumentos, edificios y paisajes; de simplificación de la circulación viaria; orientación de caminos… 
En resumen, actúa como un instrumento de la ciudadanía y permite a los habitantes disfrutar del espacio público 
durante el período nocturno.

Lightenjin está en el mercado de la iluminación para dar respuesta a las necesidades de reducción de consumos 
energéticos, costes de mantenimiento, emisiones de CO2, recopilación y valoración de la información, seguimiento 
y gestión de infraestructuras, aumento de la seguridad y de la comodidad lumínica en los espacios y vías de circu- 
lación de las ciudades. Por ello, está asociada a un conjunto de empresas y entidades del sector científico que le 
permiten investigar, desarrollar, producir, montar y calificar productos en la Unión Europea, concretamente en el 
territorio peninsular de Portugal. Además, opera de conformidad con el sistema integrado de gestión de calidad e 
investigación ISO 9001 e NP 4457.

Lightenjin ofrece muchas oportunidades de mejora con el objetivo de crear ciudades inteligentes a partir de la 
infraestructura de iluminación pública.

consulte el folleto de especialidades

Iluminación  PÚBLICA & INFRAESTRUCTURAS
59Lightenjin



Desde los tiempos más ancestrales, la iluminación se ha utilizado para la protección, locomoción y ejecución de tareas. El aumento de los niveles de 
iluminación también está asociado al aumento de aspectos menos positivos, como la contaminación lumínica, Por lo tanto, es fundamental asegurar 
niveles de iluminación adecuados para los distintos lugares sin comprometer aspectos cruciales para la salud, el medio ambiente y la economía. 

En Lightenjin actuamos en esta línea y por ello utilizamos un software direccionado que nos permite determinar con seguridad la cantidad de 
iluminación adecuada al espacio envolvente, de conformidad con las normas de iluminación. En nuestras luminarias, utilizamos tecnología LED de 
última generación que nos permite, además de conseguir una eficacia elevada, reducir los costes y los niveles de contaminación lumínica (ULOR<1%).

   Iluminación URBANA y RURAL

Lightenjin 60



Con el objetivo de promover la seguridad y armonía con los 
espacios envolventes, las luminarias en zonas urbanas se debe- 
rán instalar a una altura baja (8 a 10 metros), mientras que en 
las zonas rurales deberá ser aún más baja (5 a 8 metros). 

Es importante considerar en las zonas peatonales, ciclovías y 
jardines, tres zonas distintas de niveles de iluminación: 

Zona P1 (zonas de uso nocturno intenso y zonas de inseguridad 
elevada) que requiere niveles medios de iluminación de 15 lux, 

Zona P2 (zonas de uso nocturno moderado) que requiere 10 lux 
medios de iluminación, y 

Zona P3 (zonas de uso nocturno bajo) con posibilidad de tener niveles 
de iluminación medios de 7,5 lux. 

Para além dos níveis de iluminação há outras necessidades a 
considerar, como temperatura de cor e índice de restituição 
cromática (IRC). 

En las zonas rurales existen otros factores que justifican 
niveles de iluminación más bajos. La iluminación artificial está 
asociada a modificaciones del paradigma natural del compor-
tamiento de las plantas, animales, insectos y vida acuática.

En este sentido, es muy importante la preservación del 
denominado Dark Sky (cielo oscuro). Esta expresión hace 
referencia a zonas clasificadas como libres de contaminación 
lumínica artificial. El objetivo es preservar los cielos nocturnos 
claros, indispensables para la astrofísica, la educación, la 
cultura, el desarrollo tecnológico, la conservación de la 
naturaleza y el turismo. 

Al contrario de lo que ocurre en las zonas urbanas, donde los 
niveles de iluminación son un factor determinante para el 
turismo, en las zonas rurales se espera un cielo claro y 
estrellado, sin contaminación lumínica. 

Iluminación  PÚBLICA & INFRAESTRUCTURAS
61Lightenjin



En la iluminación pública funcional, es fundamental que el proyecto de 
iluminación sea de buena calidad para permitir a los usuarios distinguir 
obstáculos y situaciones de peligro en sus caminos.

  Iluminación AUTOVÍAS y carreteras interurbanas

Lightenjin 62



Iluminación  PÚBLICA & INFRAESTRUCTURAS

Por regla general, las luminarias para vías interurbanas y au- 
tovías se instalan a una distancia de entre 10 y 14 metros. Su 
clasificación de iluminación sigue la norma ME que, en función 
de la velocidad asociada al tipo de vía, el volumen de tráfico, la 
diversidad de los vehículos autorizados para circular, la sepa- 
ración de los carriles de circulación, la densidad del aparca- 
miento, los vehículos aparcados, la luminosidad ambiente y el 
control del tráfico, se puede subdividir de ME1 a ME3 para 
autovías y de ME3 a ME6 para vías interurbanas. 

La diferencia de estas tipologías se relaciona con la luminancia 
media y la uniformidad necesaria exigidas para el lugar que se 
va a iluminar, que exige niveles de luminancia media de 1,0 
cd/m2 (ME3), 0,75 cd/m2 (ME4), 0,5 cd/m2 (ME5) e 0,3 cd/m2 
(ME6). 

Se recomienda que, en las zonas de mayor tráfico, como vías 
rápidas y autovías, se aplique iluminación con temperatura de 
color de 4000K ± 300K e IRC >70. 

63Lightenjin



Un túnel rodoviario es una infraestructura que restringe la iluminación natural, lo cual produce sombras que limitan la capacidad del conductor 
para ver objetos y obstrucciones de la vía. Durante el día, la iluminación exterior es muy elevada, lo cual puede provocar que se vea dentro del 
túnel (efecto agujero negro). A su vez, la salida puede provocar deslumbramiento. Durante la noche se puede dar el caso inverso: que la ilumi- 
nación del interior del túnel sea superior a la del exterior, lo cual puede provocar deslumbramiento al entrar y efecto agujero negro al salir. 
Teniendo esto en cuenta, una iluminación adecuada es fundamental para la seguridad de quienes circulan por los túneles.

   Iluminación de TÚNELES

Lightenjin 64



Iluminación  PÚBLICA & INFRAESTRUCTURAS

Gateway
Slave

Gateway
Master

Zona de Acceso

Sensores

Luminarias

Zona de
Entrada

Zona de
Transición

Zona Interior

Zona de
Salida

Zona de 
Cruce

La incorporación de sistemas de control en la iluminación es 
muy ventajosa, ya que, además de promover el ahorro ener- 
gético asociado a la regulación del flujo luminoso, permite lle- 
var a cabo un control personalizado, como ajustar los niveles de 
iluminación en función de las variaciones derivadas de la esta- 
cionalidad y los cambios climáticos a lo largo del año. Además, 
con la variedad de lentes disponibles, conseguimos asegurar 
una dispersión de la luz adecuada en las distintas zonas. 

Tan importante como asegurar las especificaciones lumino- 
técnicas es garantizar las especificaciones mecánicas y 

eléctricas de las luminarias. Desde el punto de vista mecánico, 
las luminarias Lightenjin se desarrollan con requisitos específi-
cos de aplicación, lo que garantiza robustez (IP≥66 e IK≥08), 
resistencia a los ambientes corrosivos, vibración y variaciones 
de temperatura. También garantizamos un factor de mante- 
nimiento adecuado, lo que minimiza el porcentaje de averías y 
los costes de mantenimiento asociados. Desde el punto de vista 
eléctrico, nuestras luminarias se fabrican con componentes de 
última generación y de elevada calidad, lo cual garantiza un 
tiempo de vida útil elevado, gran eficacia luminosa, flujo lumi- 
noso elevado y baja depreciación luminosa. 

65Lightenjin



 %  
%

Câmara Municipal da Lourinhã _ Portugal

El municipio portugués de Lourinhã contaba con 162 equi- 
pos que utilizaban una tecnología poco eficiente (bombil-
las de vapor de sodio a alta presión y balastos electro-
magnéticos) y fueron sustituidos por tecnología LED que 
permitió llevar a cabo una significativa reducción de los 
consumos, así como gestionar los equipos en tiempo real 
sin comprometer los niveles de iluminación. 

Estudio de Caso Municipio de Lourinhã

 
años

Retorno de la Inversión Ahorro de energía Reducción Emisiones CO2

Luminaria 

Número de Luminarias

Potencia media

Eficacia media del sistema

Horas funcionamiento/día

Vida útil esperada *

Consumo anual de energía

Ahorro anual de las 162 luminarias

Ahorro anual

* con un mínimo de 50.000 horas de uso (pueden ser más)

Oppidum, Primavir, Cithara

162

44 W

112 lm/W

ECO + Reloj astronómico

12 años

19.011 kWh/año

70.724 kWh año

77%   |  13.129 €

SOLUCIÓN ACTUAL LEDINSTALACIÓN ANTERIOR
Vapor de sodio

162

138 W

30 lm/W

11 h

2 años

 89.735 kWh/año

Lightenjin 66



CITHARA EVO 90

CITYLUCE 92

CRATUS 104LLAMP 174 LUCERNA 176

NOXIS 188

PHARUS 216

PRIMAVIR EVO 218

OPPIDUM 190

PRIMAVIR LIRA 220

REDUCTA 175 230 REDUCTA 30 232

TUNLUCE 260

VIA 266

MURUM 186

Iluminación  PÚBLICA & INFRAESTRUCTURAS
67Lightenjin



5 Motivos

para elegir LIGHTENJIN

Lightenjin 68



#5

#4

#3

#2

#1
No trabajamos para usted,

Trabajamos con usted
Puede parecer un cliché, pero no lo es. La colaboración deter-
mina el éxito de la creación de un proyecto de luminotecnia de 
valor añadido.

Personalización
Los requisitos varían constantemente según las necesidades de 
los espacios y de sus usuarios. En Lightenjin siempre intentamos 
satisfacer las necesidades de su proyecto.

Precisión
Estamos orgullosos de nuestra cultura de precisión y de 
nuestro trabajo minucioso.

Consejos fiables, 
Soluciones creativas
Abordamos cada proyecto como si fuese único y 
nuestro equipo trabaja para ofrecerle consejos creati-
vos y emprendedores en los que puede confiar. Lo que 
realmente nos distingue es que no tenemos miedo de 
contradecir la «norma» y de preguntarnos «¿Y si…?» 
para encontrar formas innovadoras de optimizar los 
espacios a través de la iluminación.

Orientados por la tecnología
Nos mueve la tecnología y continuamente buscamos 
soluciones para mejorar la eficiencia y el rendimiento 
de nuestras luminarias.

69Lightenjin



Câmara Municipal de Albergaria-a-Velha _ Portugal

Farmácia Ferreira da Silva _ Matosinhos, PortugalLUSA _ Lisboa, Portugal

Loja FuturSport _ Braga, Portugal UARTRONICA _ Aveiro, Portugal

Túneis _ Madeira, Portugal

Edifício Escritórios _ Lisboa, Portugal

70



Estaleiros Navais _ Viana do Castelo, Portugal

Clínica Dentária das 5 Bicas _ Aveiro, Portugal

Hotel Savoy Palace _ Funchal, Portugal

Grande Hotel de Luso _ Luso, Portugal

Herdade Monteverde _ Seixal, Portugal

71



ASEPTIC E
ASEPTIC  E PW45 

CODEX E
CODEX E O

CODEX RT E
CODEX RT E O

ELEMENTARE Q 90
ELEMENTARE Q 125
ELEMENTARE Q 140
ELEMENTARE Q 170
ELEMENTARE R 60
ELEMENTARE R 80
ELEMENTARE R 90

ELEMENTARE R 125
ELEMENTARE TRIMLESS

FERRUM 
LINNE E O

LINNE E PW45
LINNE TRIMLESS

MULTIS E
OPUS E ECO

OPUS E PW45
OPUS E O

OPUS SLIM O
OPUS SLIM PRIS
OPUS SLIM ECO

ORBIS R 100
ORBIS R 120
ORBIS R 140
ORBIS R 160
ORBIS R 190

PURUS
QUADRATUM E

REDUCTA 30
SHEER Q 80

SHEER Q 130
SHEER Q 170 
SHEER R 100 
SHEER R 150
SHEER R 180

VLED E

ALTUS Q 130
ALTUS Q 190
ALTUS R 130

ALTUS R 200
ASEPTIC S

ASEPTIC S PW45 
CODEX RT S

CODEX S
DRILED
FRIGUS

LINNE ECO C
OPUS S ECO

OPUS S O
OPUS S PW45

STAGNUM LED I
STAGNUM LED II

STAGNUM LED PRO
VLED S

82

84

94

95

96

97

118

120

121

122

124

125

126

128

130

134

150

152

170

182

192

194

196

202

204

205

206

208

209

210

212

224

226

232

234

236

238

240

242

244

268

74

76

78

80

83

85

101

102

106

140

154

197

198

200

247

248

249

270

PRODUCTOS

ENCASTRAD0S SALIENTES

Lightenjin 72



CASSIS
ECO LINNE V

ECO LINNE W
GYRUS
LACUS

LINEALIS
LINNE S O

LINNE S PW45
LINNE S 90 O 

LINNE S 90 PW45
LINNE S 90 PREMIUM

LINNE S 90 R
LINNE S 90 W

LINNE W
MULTIS S

OPUS SLIM O
OPUS SLIM PRIS
OPUS SLIM ECO
QUADRATUM S

TULED Ø20
TULED Ø50

ELEGANCE
FERRUM 

LIGNA
LINNE S 90 DI

LUNA
LUNA O 
PATERA

PROLINNE

BEAM TRANSFORMER
CODEX P

CODEX RT P
DUO M
DUO S

ÉVORA
FOCUS

SLID
TIGER DUO

TRIO
TURNLINNE

UNNO

FLAT
MURUM

TAUPA

CITHARA EVO
CITYLUCE

CRATUS
LLAMP

LUCERNA 
MURUM

NOXIS
OPPIDUM
PHARUS

PRIMAVIR EVO
PRIMAVIR LIRA
REDUCTA 175
REDUCTA 30
TULED Ø20
TULED Ø50

TUNLUCE
VIA

88

112

114

142

144

148

156

158

162

164

166

167

168

172

184

202

204

205

228

256

258

116

134

146

160

178

180

214

222

86

98

100

108

110

132

138

246

252

254

262

264

136

186

250

90

92

104

174

176

186

188

190

216

218

220

230

232

256

258

260

266

PRODUCTOS

SALIENTES o SUSPENDIDOS SUSPENDIDOS PARED

CANAL TRIFÁSICO

EXTERIOR

73Lightenjin



ALTUS Q130

ALTUS Q130

 :  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

13 19

S M W XW

PtCz

 130 mm

130 mm

 180 mm

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 IP40 9600 C 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Cuerpo de Acero Pulido Termolacado con color
: Difusor de vidrio
: saliente o suspendida

Código fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

SIN VIDRIO CON VIDRIO

Lightenjin 74



Lightenjin 75



ALTUS Q190

ALTUS Q190

 :  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

19 23

S M W XW

PtCz

120 mm

190 mm

190 mm

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 IP40 9600 C 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Cuerpo de Acero Pulido Termolacado con color
: Difusor de vidrio
: saliente o suspendida

Código fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

SIN VIDRIO CON VIDRIO

Lightenjin 76



Lightenjin 77



ALTUS R130

ALTUS R130

 :  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

13 19

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 IP40 9600 C 

S M W XW

PtCz

180 mm

Materiales
Opciones
Aplicación

: Cuerpo de Acero Pulido Termolacado con color
: Difusor de vidrio
: saliente o suspendida

Código fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

SIN VIDRIO CON VIDRIO

Lightenjin 78



Edifício de Escritórios _ Lisboa, Portugal

Lightenjin 79



ALTUS R200

ALTUS R200

 :  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

19 28

S M W XW

PtCz

206 mm

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 IP40 9600 C 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Cuerpo de Acero Pulido Termolacado con color
: Difusor de vidrio
: saliente o suspendida

Código fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

SIN VIDRIO CON VIDRIO

Lightenjin 80



Lightenjin 81



ASEPTIC E

300x1200

300x1500

600x600

:  830, 840, 850

35

53

35

62

92

62

L2

L3

280 x 1085

280 x 1480

590 x 590

(mm)
L1       L2      L3

(mm)

297 x 1100 x 85

297 x 1497 x 85

597 x 597 x 85

EN 60598

230V AC
50 Hz IP65 6500 C 

O

Materiales

Opciones
Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Cuerpo de chapa de acero termolacado  |  Difusor 
opalino y de vidrio templado

: Difusor Prismático y de vidrio templado 
: encastrada

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 82



ASEPTIC S

:  830, 840, 850

EN 60598

230V AC
50 Hz IP65 6750 C 

300x1200

300x1500

600x600

35

53

35

62

92

62

L1       L2      L3
(mm)

297 x 1100 x 85

297 x 1497 x 85

597 x 597 x 85

O

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales

Opciones
Aplicación

Código Fotométrico

: Cuerpo de chapa de acero termolacado  |  Difusor 
opalino y de vidrio templado

: Difusor Prismático y de vidrio templado 
: saliente

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 83



ASEPTIC E PW45

300x1200

300x1500

600x600 *2 

600x600 *3

600x600 *4

:  830, 840, 850

63

77

32

48

63

84

104

43

65

84

280 x 1040

280 x1 420

580 x 580

580 x 580

580 x 580

(mm)

EN 60598

230V AC
50 Hz IP65 6750 C 

L1       L2      L3
(mm)

297 x 1157 x 40

297 x 1437 x 40

597 x 597 x 40

597 x 597 x 40

597 x 597 x 40

L3

PW45

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Cuerpo de chapa de acero termolacado | Reflector de 
aluminio parabólico y de vidrio templado

: encastrada

*2 - 2 líneas de leds
*3 - 3 líneas de leds 
*4 - 4 líneas de leds

Lightenjin 84



ASEPTIC S PW45

300x1200

300x1500

600x600 *2 

600x600 *3

600x600 *4

:  830, 840, 850

63

77

32

48

63

84

104

43

65

84

EN 60598

230V AC
50 Hz IP65 6750 C 

L1       L2      L3
(mm)

297 x 1197 x 40

297 x 1477 x 40

597 x 597 x 40

597 x 597 x 40

597 x 597 x 40

L3

PW45

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Cuerpo de chapa de acero termolacado | Reflector de 
aluminio parabólico y de vidrio templado

: saliente

*2 - 2 línea de leds
*3 - 3 línea de leds 
*4 - 4 línea de leds

Lightenjin 85



BEAM TRANSFORMER

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 (+90)º   

(-45)º   

(320)º

BEAM TRANSFORMER

 :  927, 930, 940, 95+27 ( CRI>95, CCT=2700K)

19 23

Pt

120 mm 190 mm

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Detalles

Opciones
Aplicación

: Cuerpo de aluminio termolacado con color 
: Con tres lentes que se adaptan y permiten diferentes 
geometrías del haz de luz

: Orientable en dos ejes  |  Vidrio translúcido o esmerilado
: en canal trifásico

Código fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Ejemplos de geometría del haz de luz

Lightenjin 86



Lightenjin 87



CASSIS

CASSIS

 :  827, 840, 927, 940

28 36

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 8500 C 

PtCz

S M W XW

Materiales

Aplicación

: Aro de aluminio termolacado con color  |  policarbona-
to transparente

: suspendida

Código fotométrico

Referencia

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 88



Lightenjin 89



CITHARA EVO

CITHARA EVO S I

CITHARA EVO S II

CITHARA EVO M II

CITHARA EVO M III

CITHARA EVO L I

CITHARA EVO L II

 :  730, 740, 750, 757

EN 60598

IK08230V AC
50 Hz IP66 9600 C 

S M WAT4

L2

L1

81

108

159

211

316

422

104

136

202

271

407

543

 
L1

440

440

570

570

767

767

 
L2

505

505

670

670

885

885

L (mm)
L3

295

295

400

400

567

567

 
L4

340

340

450

450

634

634

 
L5

60

60

70

70

89

89

Materiales
Aplicación

: Cuerpo aluminio inyectado  |  Difusor de vidrio templado
: Poste, Pared, Techo o Suelo

Código fotométrico

Referencia

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 90



Praça do Município _ Águeda, Portugal

Lightenjin 91



CITYLUCE

CITYLUCE I 1x8

CITYLUCE II 2x8

 :  730, 740, 750, 757

EN 60598

IK09230V AC
50 Hz IP65 9600 C 

AT2 AT3 VSMAME ASCL

14

28

18

36

380

Materiales
Opciones
Aplicación

: Cuerpo de aluminio inyectado
: Red aérea o subterránea |  Sistema de control
: Exterior en Poste

Código fotométrico

Referencia

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 92



Lightenjin 93



CODEX E

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 9600 C 

CODEX E

 :  830, 840  850

110 x 110

(mm)

36 51

118 mm

118 mm

64  mm

M WE

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones

Aplicación

: Cuerpo de Acero Pulido Termolacado con color 
: Acabado: Blanco (RAL 9003) /Negro (RAL 9005) en la 
combinación: cuerpo blanco y lente negra o cuerpo 
negro y lente blanca.

: encastrada

Código fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 94



CODEX E O

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 (+90)º   

(-45)º   

(320)º

CODEX E O

 :  830, 840  850

140 mm

131 x 131

(mm)

36 51

M WE

9600 C 

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones

Aplicación

: Cuerpo Acero Pulido Termolacado con color  |  Orientable
: Acabado: Blanco (RAL 9003) /Negro (RAL 9005) en la 
combinación: cuerpo blanco y lente negra o cuerpo 
negro y lente blanca.

: encastrada

Código fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 95



CODEX RT E

CODEX RT E

 :  830, 840  850

55 x 191

(mm)

7 10

204 mm

191 55

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 9600 C 

WWW

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones

Aplicación

: Cuerpo de Acero Pulido Termolacado con color 
: Acabado: Blanco (RAL 9003) /Negro (RAL 9005) en la 
combinación: cuerpo blanco y lente negra o cuerpo 
negro y lente blanca.

: encastrada

Código fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 96



CODEX RT E O

WWW

CODEX RT E O

 :  830, 840  850

90 x 225

(mm)

7 10

EN 60598

230V AC
50 Hz 9600 C IP20 (+90)º   

(-45)º   

(320)º

235 mm

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones

Aplicación

: Cuerpo Acero Pulido Termolacado con color  |  Orientable
: Acabado: Blanco (RAL 9003) /Negro (RAL 9005) en la 
combinación: cuerpo blanco y lente negra o cuerpo 
negro y lente blanca.

: encastrada

Código fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 97



CODEX P

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 (+90)º   

(-45)º   

(320)º

9600 C 

CODEX P

 :  830, 840  850

36 41

102 mm 40

M WE

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones

Aplicación

: Cuerpo de Acero Pulido Termolacado con color
: Orientable en dos ejes
Acabado: Blanco (RAL 9003) /Negro (RAL 9005) en la 
combinación: cuerpo blanco y lente negra o cuerpo 
negro y lente blanca.

: en canal trifásico

Código fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 98



Lightenjin 99



CODEX RT P

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 (+90)º   

(-45)º   

(320)º

9600 C 

CODEX RT P

 :  830, 840

10

58190 mm

WWW

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones

Aplicación

: Cuerpo de Acero Pulido Termolacado con color
: Orientable en dos ejes
Acabado: Blanco (RAL 9003) /Negro (RAL 9005) en la 
combinación: cuerpo blanco y lente negra o cuerpo 
negro y lente blanca.

: en canal trifásico

Código fotométrico

Referencia Potencia (W)

Lightenjin 100



CODEX RT S

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20

 :  830, 840  850 

WWW

190 mm

CODEX RT S 10

9600 C 

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones

Aplicación

: Cuerpo de Acero Pulido Termolacado con color
: Acabado: Blanco (RAL 9003) /Negro (RAL 9005) en la 
combinación: cuerpo blanco y lente negra o cuerpo 
negro y lente blanca.

: saliente 

Código fotométrico

Referencia Potencia (W)

Lightenjin 101



CODEX S

EN 60598

230V AC
50 Hz 9600 C IP20

CODEX S

 :  830, 840  850

36 51

105 mm

M WE

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones

Aplicación

: Cuerpo de Acero Pulido Termolacado con color
: Acabado: Blanco (RAL 9003) /Negro (RAL 9005) en la 
combinación: cuerpo blanco y lente negra o cuerpo 
negro y lente blanca.

: saliente 

Código fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 102



Lightenjin 103



CRATUS

CRATUS S I 1x8

CRATUS S II 2x8

CRATUS S III 4x8
-
CRATUS M I 1x8

CRATUS M II 2x8

CRATUS M III 4x8

 :  730, 740, 750, 757

EN 60598

IK09230V AC
50 Hz IP66 9600 C 

AT2 AT3 VSMAME ASCL

14

28

55
-

14

28

55

18

36

70
-

18

36

70

500 mm 250

494 mm 102

CRATUS S

CRATUS M

Materiales

Opciones
Aplicación

: Cuerpo de chapa de acero con tratamiento superficial 
anticorrosivo de galvanizado por inmersión en caliente

: Red aérea o subterránea |  Sistema de control
: Exterior en Poste o Pared

Código fotométrico

Referencia

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 104



Águeda _ Portugal

Lightenjin 105



DRILED

:  830, 840, 850

DRILED MB 560

DRILED MB 1120

DRILED MB 2240
-
DRILED ECO 500

DRILED ECO 1100

DRILED ECO 2200

L 
(mm)

560

1120

2240
-

500

1100

2200

9

18

35

18

35

70

 

 

 
-
7

16

31

EN 60598

24V DC
OU

48V DC
IP40 6500 C 

An

60º 120º

 Ø 22 mm

60º DA120º

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE       HO       ECO

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones

Aplicación

: Cuerpo de aluminio anodizado en color natural 
: Óptica secundaria con dos haces diferentes  |  Sistema 
de fijación magnético o abrazadera

: Saliente

Dual Asimétrica 

Difusores

Lightenjin 106



Loja FUTURSPORT _ Braga, Portugal

Lightenjin 107



DUO M

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 9600 C (+90)º   

(-45)º   

(320)º

W

Pt

DUO M

:  927, 930, 935, 940

31

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HO

Materiales
Opciones
Aplicación

: Cuerpo de aluminio termolacado con color
: Filtros de color disponibles bajo consulta
: en canal trifásico

Lightenjin 108



Fotografar Entrecampos 28 Lisboa

Loja E.Leclerc _ Bobadela, Portugal

Lightenjin 109



DUO S

DUO S

:  927, 930, 935, 940

27

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 9600 C (+90)º   

(-45)º   

(320)º

W

Pt

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HO

Materiales
Opciones
Aplicación

: Cuerpo de aluminio termolacado con color
: Filtros de color disponibles bajo consulta
: en canal trifásico

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 110



SONAE MC _ Lisboa, Portugal

Lightenjin 111



ECO LINNE V

1x 44

2x 44

3x 44

4x 44

5x 44

6x 44

:  830, 840  850

17

33

49

64

79

95

22

44

65

85

106

126

L
(mm)

578

1135

1695

2270

2832

3396

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 8500 C 

L63

W DAM ASO

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Cuerpo de perfil de aluminio termolacado con color  | 
Protección de tela acrílica

: saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 112



Radio Popular _ Figueira da Foz, Portugal

Lightenjin 113



ECO LINNE W

1718

3436

:  830, 840  850

65

127

77

151

L
(mm)

1718

3436

L62

DAS M

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 6500 C 

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Cuerpo de chapa de acero termolacado  |  Protección de 
tela acrílica

: saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 114



Continente Telheiras _ Lisboa, Portugal

Lightenjin 115



ELEGANCE

280x280

380x380

480x480

:  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940, 950

15

18

22

L
(mm)

280

380

480

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 6500 C 

O

L

35 mm

L

Materiales
Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)

: Cuerpo de aluminio  |  Difusor Opalino
: Suspendida en tubo o cable de acero

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 116



Lightenjin 117



ELEMENTARE Q 90

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 IP40 8500 C 

Q 90

 :  827, 830, 840, 927, 930, 940

91 x 91

(mm)

13 23

S M W XW

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Cuerpo de acero pulido termolacado con color  
: Difusor transparente o translúcido
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

SIN VIDRIO CON VIDRIO

Lightenjin 118



Lightenjin 119



ELEMENTARE Q 125

Q 125

 :  830, 840

125 x 125

(mm)

10

XWM W

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 IP40 8500 C 

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Cuerpo de acero pulido termolacado con color  
: Difusor transparente o translúcido
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)

SIN VIDRIO CON VIDRIO

Lightenjin 120



ELEMENTARE Q 140

Q 140

 :  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

140 x 140

(mm)

28 48

S M W XW

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 IP40 9600 C 

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Cuerpo de acero pulido termolacado con color  
: Difusor transparente o translúcido
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

SIN VIDRIO CON VIDRIO

Lightenjin 121



ELEMENTARE Q 170

Q 170

 :  830, 840

170 x 170

(mm)

20

XWM W

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 IP40 8500 C 

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Cuerpo de acero pulido termolacado con color  
: Difusor transparente o translúcido
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)

SIN VIDRIO CON VIDRIO

Lightenjin 122



Lightenjin 123



ELEMENTARE R 60

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 8500 C 

R 60

 :  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

Ø 65

(mm)

14 21

S M W XW

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Aro de aluminio termolacado con color
: Difusor transparente, opalino o translúcido
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 124



ELEMENTARE R 80

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 8500 C 

R 80

 :  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

Ø 80

(mm)

15 22

S M W XW DA OA

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Aplicación

: Aro de aluminio termolacado con color
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 125



ELEMENTARE R 90

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 9600 C 

R 90

 :  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

Ø 90

(mm)

13 23

S M W XW

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Aro de aluminio termolacado con color
: Difusor transparente o translúcido
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Difusor translúcido (opción)

Lightenjin 126



Lightenjin 127



ELEMENTARE R 125

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 9600 C 

R 125

 :  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

Ø 125

(mm)

28 48

S M W XW

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Aro de aluminio termolacado con color
: Difusor transparente, o translúcido
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 128



Lightenjin 129



ELEMENTARE TRIMLESS

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 9600 C 

R90

R120

R160

R90 R120  /  R160

 :  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

Ø 90

Ø 120

Ø 160

(mm)

14

28

28

21

48

48

M W S M W XW

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Aro de aluminio termolacado con color
: Difusor transparente, o translúcido
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 130



xx _ xx, Portugal

Lightenjin 131



ÉVORA

:  827, 830, 840, 927, 930, 940

Pt

ÉVORA 19 28

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 (+90)º   

(-45)º   

(320)º

9600 C 

S M W XW

32

94 185 mm

Arq. Adalberto Dias

Código Fotométrico

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Cuerpo de acero termolacado con color
: Rejilla antideslumbramiento  |  Orientable en dos ejes
: en canal trifásico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 132



fotografia _ QM̸-Manuel Ribeiro 2016
Igreja de São Francisco _ Évora, Portugal

Lightenjin 133



FERRUM E FERRUM S

FERRUM

FERRUM S  1x 44

FERRUM S  2x 44

FERRUM S  3x 44

FERRUM E  1x 44

FERRUM E  2x 44

FERRUM E  3x 44

FERRUM S 

:  830, 840  850

16

32

47

16

32

47

22

43

65

22

43

65

L
(mm)

572

1132

1697

572

1132

1697

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 6500 C 

36 L

L 35 

FERRUM E

O

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Perfil en chapa de acero termolacado con color |  
Difusor Opalino

: [S] saliente | suspendida  o 
[E] encastrada en techo modular Gabelex

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 134



Câmara Municipal de Gaia _ Portugal

Lightenjin 135



FLAT

EN 60598

230V AC
50 Hz IP65

UPLIGHT
IP54

DOWNLIGHT
6500 C (-90)º   

(+90)º   

(-45)º   

(+45)º   

FLAT

 :  830, 840  850

10 12

25 mm

90º

0º
90º

180º

 187 mm

Arq. Adalberto Dias

O

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales

Aplicación

: Cuerpo de chapa pulida termolacada con color  |  
Difusor de acrílico satinado  

:  pared

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Rotation Up

Rotation Down

Lightenjin 136



fotografia _ QM̸-Manuel Ribeiro 2016
Igreja de São Francisco _ Évora, Portugal

Lightenjin 137



FOCUS

:  927, 930, 940

Pt

93

Ø 100

FOCUS 37 42

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 (+90)º   

(-45)º   

(320)º

9600 C 

M

Código Fotométrico

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones

Aplicación

: Cuerpo de acero pulido termolacado con color 
: Vidrio translúcido o esmerilado;
Orientable en dos ejes;
Filtros de color disponibles bajo consulta

: en canal trifásico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 138



Continente Gaiashopping _ Vila Nova de Gaia, Portugal

Lightenjin 139



FRIGUS

:  830, 840  850

MB 560

MB 1120

MB 2240

9

17

34

L
(mm)
560

1120

2240

EN 60598

24 V DC
/

48 V DC
IP54 IK04 6500 C 

L

 19 mm

441818

A DA

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)

: Cuerpo de policarbonato  | Remates de policarbonato  | 
Difusor de policarbonato (transparente)

: Saliente

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 140



Loja E.Leclerc _ Bobadela, Portugal

Lightenjin 141



GYRUS

ASCY VSM S M W

Pt

L1

L2

EN 60598

230V AC
50 Hz IP65 IK08 9600 C 

600

-400

S I 4x8

S II 4x16

M I 6x16

L I 8x16

 :  730, 740, 750, 757

55

108

159

-

 
L1

 
L2

L (mm)

70

136

202

270

124

124

134

190

308

308

490

530

GYRUS L I 8x16

Materiales

Aplicación

: Cuerpo de aluminio inyectado  |  vidrio transparente 
templado

: saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 142



ALUFAP _ Águeda, Portugal

Lightenjin 143



LACUS

EN 60598

230V AC
50 Hz IP66 IK08 8500 C 

600

-400

LED I 600

LED I 1200

LED II 1200

LED I 1500

 :  830, 840, 865

10

24

27

30

22

42

48

52

600

1200

1200

1500

L
(mm)

 L104

84

Cz

O

Materiales

Opciones
Aplicación

: Carcasa de policarbonato (PC) | Junta tórica de 
poliuretano | Difusor de policarbonato (PC)

: Muelles de fijación de acero inoxidable
: saliente

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 144



Lightenjin 145



LIGNA

EN 60598

IP20

 Ø200 mm

 210 mm

Materiales

Detalhes

Aplicación

: Cuerpo de madera de roble | Tulipa de aluminio lacado 
blanco

: Soporte para bombilla E27 | Potencia máx. recomenda-
da: 60W

: suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 146



Clínica Dentária 5 Bicas _ Aveiro, PortugalLoja NOS _ Forum Algarve, Portugal

Lightenjin 147



LINEALIS

2x33

3x33

4x33

5x33

6x33

:  830, 840, 850

20

30

39

49

59

26

39

51

64

71

L
(mm)

669

990

1312

1633

1954

EN 60598

230V AC
50 Hz 6500 C IP65 IK04

M W AS

80 mm L 195

Pt

Materiales

Opciones
Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Cuerpo de perfil de aluminio termolacado con color | 
Grupo óptico con lentes de policarbonato

: Óptica secundaria con dos haces diferentes
: saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 148



Costa Verde _ Ílhavo, Portugal

Lightenjin 149



LINNE E O

E O 1x44

E O 2x44

E O 3x44

E O 4x44 

E O 5x44

E O 6x44

:  830, 840, 850

16

32

47

63

79

95

22

43

65

84

108

129

L
(mm)

63 x 574

63 x 1134

63 x 1694

63 x 2258

63 x 2818

63 x 3378

(mm)

564

1124

1684

2248

2808

3368

EN 60598

230V AC
50 Hz IP40 6500 C 

PMMA
8500 C 

PC

L80 mm

O

Materiales
Opciones
Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Perfil de aluminio termolacado con color
: Difusor opalino de alta transmitancia (PMMA o PC)
: encastrada

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 150



Loja Note _ Lisboa, Portugal

Lightenjin 151



LINNE E PW45

E PW45 1x44

E PW45 2x44

E PW45 3x44

:  830, 840, 850

16

32

47

22

43

65

L
(mm)

63 x 585

63 x 1145

63 x 1705

(mm)

580

1140

1700

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 6750 C 

L80 mm

PW45

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Perfil de aluminio termolacado con color | Reflector de 
aluminio parabólico

: encastrada

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 152



Sonae, Escritórios BIT _ Porto, Portugal

Lightenjin 153



M XW AS

LINNE ECO C

ECO C

:  830, 840, 850

 
L1

 
L3

 
L2

L (mm) *

49 6311 64

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 6500 C 

L3

L2

L1

L2

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

* en función del grupo óptico existente

: Perfil de chapa de acero termolacado con color | 
Lentes de policarbonato

: saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

1474
a

1550

Lightenjin 154



Lightenjin 155



LINNE S O

S O 1x44

S O 2x44

S O 3x44

S O 4x44

S O 5x44

S O 6x44

:  830, 840, 850

16

32

47

63

79

95

22

43

65

86

108

129

L
(mm)

564

1124

1684

2248

2808

3368

EN 60598

230V AC
50 Hz IP40 6500 C 

PMMA
8500 C 

PC

L60

Pt

O

Materiales
Opciones
Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Perfil de aluminio termolacado con color
: Difusor opalino de alta transmitancia (PMMA o PC)
: saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 156



Lightenjin 157



LINNE S PW45

:  830, 840, 850

L
(mm)

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 6750 C 

L60

Pt

S PW45 1x44

S PW45 2x44

S PW45 3x44

16

32

47

23

43

65

580

1140

1700

PW45

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Perfil de aluminio termolacado con color | reflector de 
aluminio parabólico

: saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 158



Sonae, Escritórios BIT _ Porto, Portugal

Lightenjin 159



LINNE S90 DI

S90 DI 1x44

S90 DI 2x44

S90 DI 3x44

S90 DI 4x44

S90 DI 5x44

S90 DI 6x44

:  830, 840, 850

24

56

88

119

151

183

33

76

120

163

207

250

L
(mm)

565

1124

1684

2248

2808

3368

64

EN 60598

230V AC
50 Hz IP44 6500 C 

Up WW W

Uplight Downlight Daisy

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Perfil de aluminio termolacado con color  |  Difusor: 
hacia arriba - Lente Linnea Up/ hacia abajo- Lente Daisy

: suspendida - Luz Indirecta

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

L (sin remates)

Lightenjin 160



Lightenjin 161



LINNE S90 O

S90 O 1x44

S90 O 2x44

S90 O 3x44

S90 O 4x44

S90 O 5x44

S90 O 6x44

:  830, 840, 850

16

32

47

63

79

95

22

43

65

84

108

129

L
(mm)

565

1124

1684

2248

2808

3368

64

EN 60598

230V AC
50 Hz IP44 6500 C 

O P

Materiales
Opciones  
Aplicación

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Perfil de aluminio termolacado  |  Difusor Opalino
: LINNE S90 Pris - Difusor prismático (UGR <16)
: saliente o suspendida

LINNE S90 O - Difusor OpalinoLINNE S90 Pris - Difusor Prismático (opcional)

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

L (sin remates)

Código Fotométrico

Lightenjin 162



Lisboa _ Portugal

Lightenjin 163



LINNE S90 PW45

S90 PW45 1x44

S90 PW45 2x44

S90 PW45 3x44

S90 PW45 4x44

S90 PW45 5x44

S90 PW45 6x44

:  830, 840, 850

16

32

47

63

79

95

22

43

65

86

108

129

L
(mm)

563

1132

1703

2264

2835

3406

64

EN 60598

230V AC
50 Hz IP44 6750 C 

PW45

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Perfil de aluminio termolacado con color | reflector de 
aluminio parabólico

: saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

L (sin remates)

Lightenjin 164



Lightenjin 165



LINNE S90 Premium

S90 Premium 2x4

S90 Premium 3x4

S90 Premium 4x4

S90 Premium 5x4

S90 Premium 6x4

:  830, 840

13

19

25

31

38

15

23

30

38

46

L
(mm)

630

945

1260

1575

1890

EN 60598

230V AC
50 Hz IP44 6750 C 

67

WW W

Materiales
Aplicación

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Perfil de aluminio termolacado  |  Lente UGR<19
: saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

L (sin remates)

Código Fotométrico

Lightenjin 166



147

LINNE S90 R

S90 R 2x44

S90 R 3x44

:  830, 840, 850

33

65

43

87

L
(mm)

1142

1703

67

EN 60598

230V AC
50 Hz IP44 6500 C 

WW XW AS DAO

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Perfil de aluminio termolacado con color  |  Lente de 
Policarbonato UGR<19

: saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

L (sin remates)

Lightenjin 167



LINNE S90 W

S90 W 5x33

S90 W 10x33

S90 W 15x33

:  830, 840, 850

49

98

147

64

129

193

L
(mm)

1437

2874

2808

M W DAA

76

EN 60598

230V AC
50 Hz IP44 6500 C 

Materiales
Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Perfil de aluminio termolacado con color con lente
: saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

L (sin remates)

Lightenjin 168



Lightenjin 169



LINNE TRIMLESS

1x44

2x44

3x44

4x44

5x44

6x44

:  830, 840, 850

16

32

47

63

79

95

22

48

65

84

108

129

L
(mm)

63 x 574

63 x 1134

63 x 1694

63 x 2258

63 x 2818

63 x 3378

(mm)

564

1124

1684

2248

2808

3368

EN 60598

230V AC
50 Hz IP40 6500 C 

81 mm

60 L

PtCz

O

Materiales
Opciones 
Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Perfil de aluminio termolacado con color
: Difusor Opalino de elevada Transmitância (PMA o PC)
: encastrada (falso techo)

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 170



escritório _ Lisboa, Portugal

Lightenjin 171



LINNE W

LINNE W 1x 1442

LINNE W 2x 1442

LINNE W 3x 1442

:  830, 840, 850

49

98

147

64

129

193

L
(mm)

1442

2884

4326

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 6500 C 

61

M DAW WW A

Materiales
Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Perfil de aluminio termolacado con color Difusor PMMA
: saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

L (sin remates)

Lightenjin 172



Continente Antas _ Porto, Portugal

Lightenjin 173



LLAMP

EN 60598EN 60598

T2 VSMME SCL

Pt

18 W

L
(mm)

6000
 

7000

450 mm250

LLAMP_ Poste
Materiales

Opciones

Aplicación

: Columna cuadrada de acero S275JR de conformidad 
con la norma EN 10025-2

: 12 paneles solares (altura del punto de luz >6m)  |  
8 paneles solares (altura del punto de luz <5m)

Se puede integrar con las luminarias Cratus  | Primavir 
Evo  |  Via  |   Noxis

: Poste aplicado en el suelo

Referencia

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Potencia (W)
Máx.

 
o
 

Lightenjin 174



Águeda _ Portugal

Lightenjin 175



LUCERNA

EN 60598EN 60598

IK09230V AC
50 Hz IP66

 :  730, 740, 750, 757

AT2 AT3 VSMAME ASCL

1000 mm 250

125

L1

L2

250

335

LUCERNA I 1x8
LUCERNA II 2x8
LUCERNA III 4x8

14
28
55

18
36
70

1000
1000
1000

4000
5000
6000

 
L1

 
L2

1200
1200
1200

7000
8000
9000

 
L1

 
L2

Materiales

Opciones
Aplicación

: Cuerpo de chapa de acero con tratamiento superficial 
anticorrosivo de galvanizado por inmersión en caliente

: Red aérea o subterránea  |  Sistema de control 
: Exterior en poste  (Poste incluido)

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Código Fotométrico

OPCIÓN 2
(SUELO)

OPCIÓN 1
(BRIDA)

BRIDA

Referencia

Fixação (mm)

Potencia (W)
HE          HO

opción 1 opción 2

Lightenjin 176



Lightenjin 177



LUNA

LUNA Ø810

LUNA Ø1520

LUNA Ø1875

:  830, 840

25

51

64

36

73

91

EN 60598

230V AC
50 Hz IP44 6500 C 

L2 _Ø Int. 66 mm

L1 _Ø Ext.

Ø810

Ø1520

Ø1875

 
L1

 
L2

Ø678

Ø1388

Ø1743

L (mm)

O

Materiales
Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Perfil de aluminio termolacado  |  Difusor Opalino
: suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 178



Lightenjin _ Águeda, Portugal

Lightenjin 179



LUNA O

EN 60598

230V AC
50 Hz IP44 6750 C 

L _Ø Ext.

O

LUNA O Ø615

LUNA O Ø895

LUNA O Ø1175

:  830, 840

34

52

107

48

79

160

Ø615

Ø895

Ø1175

L (mm)

Materiales
Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Perfil de aluminio termolacado  |  Difusor Opalino
: suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 180



Lightenjin 181



MULTIS E

MULTIS E II

MULTIS E IV

MULTIS E VI

MULTIS E VIII

MULTIS E IX

:  740, 750, 757

52

102

150

198

223

76

148

226

295

332

L (mm)

63 x 360

63 x 530

63 x 550

63 x 2258

63 x 2818

(mm)

EN 60598

230V AC
50 Hz IP54 8500 C 

L2

70

L3

M WS

L2

360

540

540

540

730

L3

380

370

500

630

500

Pt

Materiales

Opciones
Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Cuerpo de chapa lacada en color  |  lentes de policarbo-
nato con IP65 

: Regulación de flujo
: encastrada

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 182



Lightenjin 183



MULTIS S

MULTIS S II

MULTIS S IV

MULTIS S VI

MULTIS S VIII

MULTIS S IX

:  740, 750, 757

52

102

150

198

223

76

148

226

295

332

L (mm)

EN 60598

230V AC
50 Hz IP54 8500 C 

M WS

L2

360

540

540

540

730

L3

380

370

500

630

500

L3

Materiales

Opciones 
Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Cuerpo de chapa lacada en color  |  lentes de policarbo-
nato con IP65 

: Regulación de flujo
: saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 184



Lightenjin 185



MURUM

EN 60598

230V AC
50 Hz IP54 IK09 9600 C 

MURUM

 :  830, 840  850

320x120x100

(mm)

10 14

An

 325 mm 

O

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales

Aplicación 

: Cuerpo de aluminio anodizado | Aro exterior de aluminio 
anodizado | Caja empotrable en ABS

: Exterior, encastrada en la pared

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 186



Lightenjin 187



NOXIS

NOXIS S I (2x16 ou 4x8)

NOXIS S II (4x16)

NOXIS M I (4x16 ou 8x8)

NOXIS M II (6x16)

EN 60598

230V AC
50 Hz IP67 IK09

55

108

108

159

70

-

136

-

 :  730, 740, 750, 757

VSMAMEAT2 AT3

 
L1

675

675

830

830

 
L2

249

249

260

260

L (mm)
L3

625

625

805

805

 
L4

273

273

306

306

 
L5

315

315

326

326

Materiales

Detalles

Opciones
Aplicación

: Cuerpo de aluminio inyectado  |  Difusor de policarbona-
to transparente (IK09) o de vidrio transparente (IK08)

: Brazo de la luminaria adecuado para instalación hori- 
zontal o vertical con ángulo de inclinación (-15° a +15°)

: Red aérea o subterránea  |  Sistema de control  
: Exterior en poste 

Referencia

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Potencia (W)
HE          HO

Código Fotométrico

Lightenjin 188



Plural _ Coimbra, Portugal

Lightenjin 189



OPPIDUM

OPPIDUM I 2x8

OPPIDUM II 4x8

 :  730, 740, 750, 757

EN 60598

IK10230V AC
50 Hz IP65

36

70

46

91

AT2 AT3 VSMAME ASCL

Materiales

Opciones

Aplicación

: Cuerpo de aluminio inyectado  |  Luminaria suministrada 
sin difusor lateral

: Aplicación de difusor de vidrio templado (garantiza IK10 
y protección contra la caída de partículas)
Red aérea o subterránea  |  Sistema de control 

: Exterior en Poste

Código Fotométrico

Referencia

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 190



Águeda _ Portugal Lourinhã _ Portugal

Lightenjin 191



OPUS E ECO

L1

L3

300x1200

300x1500

600x600 *2 

600x600 *3

600x600 *4

:  830, 840, 850

63

77

33

48

63

84

104

43

63

84

280 x 1085

280 x 1480

580 x 580

580 x 580

580 x 580

(mm)
L1       L2      L3

(mm)

297 x 1100 x 85

297 x 1497 x 85

597 x 597 x 85

597 x 597 x 85

597 x 597 x 85

EN 60598

230V AC
50 Hz IP40 6500 C IP54

O

Materiales

Opciones
Aplicación

: Cuerpo de chapa de acero termolacado  |  Difusor 
opalino

: Difusor Prismático (UGR<19)
: encastrada

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

*2 - 2 líneas de leds
*3 - 3 líneas de leds 
*4 - 4 líneas de leds

OPCIONAL

Lightenjin 192



SONAE MC _ Lisboa, Portugal

Lightenjin 193



OPUS E PW45

100x1200

100x1500

300x600

300x1200

300x1500

600x600 *2 

600x600 *3

600x600 *4

:  830, 840, 850

33

40

17

31

46

33

48

63

43

54

30

57

84

43

63

84

85 x 1130

85 x 1415

280 x 580

280 x 1085

280 x 1480

580 x 580

580 x 580

580 x 580

(mm)

EN 60598

230V AC
50 Hz IP40 6750 C 

L1       L2      L3
(mm)

110 x 1148 x 65

110 x 1430 x 65

297 x 597 x 85

297 x 1100 x 85

297 x 1497 x 85

597 x 597 x 85

597 x 597 x 85

597 x 597 x 85

L3

PW45

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Cuerpo de chapa de acero termolacado | Reflector de 
alumínio parabólico

: encastrada

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

*2 - 2 líneas de leds
*3 - 3 líneas de leds 
*4 - 4 líneas de leds

Lightenjin 194



ALUFAP _ Águeda, Portugal

Lightenjin 195



OPUS E O

100x1200

100x1500

300x600

300x1200

300x1500

600x600

:  830, 840, 850

33

40

31

36

46

31

43

54

57

63

84

57

85 x 1130

85 x 1415

280 x 580

280 x 1085

280 x 1480

580 x 580

(mm)

EN 60598

230V AC
50 Hz IP40 6500 C IP54

L1       L2      L3
(mm)

110 x 1148 x 65

110 x 1430 x 65

297 x 597 x 85

297 x 1100 x 85

297 x 1497 x 85

597 x 597 x 85

L2

L3

O

Materiales

Opciones
Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Cuerpo de chapa de acero termolacado | Difusor 
Opalino

: Difusor Prismático (UGR<19)
: encastrada

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

OPCIONAL

Lightenjin 196



OPUS S ECO

EN 60598

230V AC
50 Hz IP40 6750 C 

300x1200

300x1500

600x600 *2 

600x600 *3

600x600 *4

:  830, 840, 850

63

76

32

47

63

87

108

45

65

87

L1       L2      L3
(mm)

297 x 1197 x 45

297 x 1477 x 45

597 x 597  x 45

597 x 597 x 45

597 x  597 x 45

L3

O

Materiales

Opciones
Aplicación

: Cuerpo de chapa de acero termolacado | Difusor 
Opalino

: Difusor Prismático (UGR<19)
: saliente

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

*2 - 2 líneas de leds
*3 - 3 líneas de leds 
*4 - 4 líneas de leds

Lightenjin 197



OPUS S O

100x1200

100x1500

300x600

300x1200

300x1500

600x600

:  830, 840, 850

33

40

18

31

46

31

43

54

31

57

84

57

L1       L2      L3
(mm)

116 x 1148 x 65

116 x 1430 x 65

297 x 597x 55

297 x 1100 x 55

297 x 1497 x 55

597 x 597 x 55

EN 60598

230V AC
50 Hz IP40 6500 C IP54

O

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales

Opciones
Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Cuerpo de chapa de acero termolacado | Difusor 
Opalino

: Difusor Prismático (UGR<19)
: saliente

OPCIONAL

Lightenjin 198



Lightenjin 199



OPUS S PW45

100x1200

100x1500

300x600

300x1200

300x1500

600x600 *2 

600x600 *3

600x600 *4

:  830, 840, 850

33

40

33

63

77

33

48

63

43

54

43

84

104

43

63

84

EN 60598

230V AC
50 Hz IP40 6750 C 

L1       L2      L3
(mm)

116 x 1148 x 65

116 x 1430 x 65

297 x 597 x 40

297 x 1157 x 40

297 x 1437 x 40

597 x 597 x 40

597 x 597 x 40

597 x 597 x 40

L3

PW45

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Cuerpo de chapa de acero termolacado | Reflector de 
alumínio parabólico

: saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

*2 - 2 líneas de leds
*3 - 3 líneas de leds 
*4 - 4 líneas de leds

Lightenjin 200



Lightenjin 201



OPUS SLIM O

600x600

620x620

300x1200

600x1200

:  830, 840, 865

28

28

28

31

43

43

43

47

EN 60598

230V AC
50 Hz 6500 C IP20

L1       L2      L3
(mm)

600x600x9

620x620x9

300x1200x9

600x1200x10,5

Al

O

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Cuerpo de aluminio anodizado en color natural | Difusor 
opalino

: encastrada, saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 202



Lightenjin 203



OPUS SLIM PRIS

600x600

620x620

300x1200

600x1200

:  830, 840, 865

28

28

28

31

43

43

43

47

EN 60598

230V AC
50 Hz 6500 C IP20

L1       L2      L3
(mm)

600x600x10,5

620x620x10,5

300x1200x10,5

600x1200x10,5

Al

P

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales

Aplicación

: Cuerpo de aluminio anodizado en color natural | Difusor 
prismático

: encastrada, saliente o suspendida

Lightenjin 204



OPUS SLIM ECO

600x600

620x620

300x1200

600x1200

:  830, 840, 865

28

28

28

31

43

43

43

47

L1       L2      L3
(mm)

600x600x10

620x620x10

300x1200x10,5

600x1200x10,5

Al

P

EN 60598

230V AC
50 Hz 6500 C IP20

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Cuerpo de aluminio anodizado en color natural | Difusor 
prismático

: encastrada, saliente o suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 205



ORBIS R 100

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 IP44 9600 C 

R 100

 :  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

Ø 100

(mm)

14 21

M W

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Aro de aluminio termolacado con color  
: Difusor transparente o translúcido
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

SIN VIDRO CON VIDRO

Lightenjin 206



Lightenjin 207



ORBIS R 120

EN 60598

230V AC
50 Hz IP44 8500 C 

R 120

 :  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

Ø 120

(mm)

28 36

S M W XW

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Aro de aluminio termolacado con color  
: Difusor transparente o translúcido
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 208



ORBIS R 140

EN 60598

230V AC
50 Hz IP44 8500 C 

R 140

 :  830, 840

Ø 140

(mm)

10

M W XW

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Aro de aluminio termolacado con color  
: Difusor transparente o translúcido
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)

Lightenjin 209



ORBIS R 160

EN 60598

230V AC
50 Hz IP44 9600 C 

R 160

 :  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

Ø 160

(mm)

28 40

S M W XW

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Aro de aluminio termolacado con color  
: Difusor transparente o translúcido
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 210



Leclerc _ Bobadela, Portugal

Lightenjin 211



ORBIS R 190

EN 60598

230V AC
50 Hz IP44 8500 C 

R 190

 :  830, 840

Ø 190

(mm)

20

M XWW

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Aro de aluminio termolacado con color  
: Difusor transparente o translúcido
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)

Lightenjin 212



Câmara Municipal de Albergaria-a-Velha _ Portugal

Lightenjin 213



PATERA

EN 60598EN 60598

230V AC
50 Hz IP20

Ø 300 mm

Materiales
Detalles

Aplicación

: Cuerpo de aluminio termolacado con color
: Soporte para bombilla E27 
Potencia máx. recomendada: 60W

: suspendida

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 214



Lightenjin 215



PHARUS

EN 60598

230V AC
50 Hz IP54 IK09 9600 C 

E27

LED

 :  830, 840, 850

-

15

S M W XW

In Md

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales

Opciones 

Aplicación

: Cuerpo de aluminio termolacado con color  |  Fuste de 
aluminio termolacado de madera  |  Difusor transparen-
te  |  Rejilla antideslumbramiento

: Soporte para bombilla E27 (Potencia máx. recomenda-
da 60 W)

: Exterior en suelo

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HO

Lightenjin 216



Herdade Monteverde _ Seixal, Portugal

Lightenjin 217



PRIMAVIR EVO

EVO I 1x8

EVO II 2x8

EVO III 2x16

EVO IV 4x16

EN 60598

IK09230V AC
50 Hz IP66

18

36

55

108

23

46

70

-

 :  730, 740, 750, 757

AT2 AT3 VSMASCL AME

320 mm

520 mm

Ø 60

Materiales

Opciones
Aplicación

: Cuerpo de aluminio inyectado  |  Difusor de vidrio 
templado

: Red aérea o subterránea  |  Sistema de control 
: Exterior en Poste 

Referencia

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Potencia (W)
HE          HO

Código Fotométrico

Lightenjin 218



Águeda _ Portugal Herdade Monteverde _ Seixal, Portugal

Lightenjin 219



PRIMAVIR LIRA

LIRA I 1x8

LIRA II 2x8

LIRA III 2x16

LIRA IV 4x16

EN 60598

IK09230V AC
50 Hz IP66

18

36

55

108

23

46

70

136

 :  730, 740, 750, 757

Ø 520 mm

AT2 AT3 VSMASCL AME

Materiales

Opciones
Aplicación

: Cuerpo de aluminio inyectado  |  Difusor de vidrio 
templado

: Red aérea o subterránea  |  Sistema de control 
: Exterior en Poste  

Referencia

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Potencia (W)
HE          HO

Código Fotométrico

Lightenjin 220



Lourinhã _ Portugal

Lightenjin 221



PROLINNE

EN 60598

230V AC
50 Hz IP40 IK04 6500 C 

PROLINNE 570

PROLINNE 850

PROLINNE 1130

 :  830, 840, 850

17

26

34

27

39

52

 43  L1 

L (mm)

570

850

1130

WWW

Pt

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Cuerpo de perfil de aluminio  
: Tunable White
: suspendida

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 222



Lightenjin 223



PURUS

EN 60598

230V AC
50 Hz IP40 IK04 6500 C 

1x44

2x44

3x44

 :  830, 840

50x580

50x1144

50x1708

(mm)

16

33

47

22

43

65

 L + 14 

L 48

L - 128

627

583 mm

L (mm)

575

1139

1703

Z90

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Aplicación

: Cuerpo de chapa lacada   |  Lentes de policarbonato
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Centro o Fin

Individual

Canto 90º

Lightenjin 224



Italbox _ Águeda, Portugal

Lightenjin 225



QUADRATUM E

600x600

1200x1200

 :  830, 840, 850

622 x 622

1185 x 1185

(mm)

62

124

88

176

EN 60598

230V AC
50 Hz IP40 6500 C 

1200 mm

636 mm

O

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Aplicación

: Perfil de aluminio termolacado  |  Difusor opalino
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 226



Loja Note _ Lisboa, Portugal

Lightenjin 227



QUADRATUM S

600x600

1200x1200

 :  830, 840, 850

62

124

88

176

EN 60598

230V AC
50 Hz IP40 6500 C 

1200 mm

620 mm

An

O

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales

Aplicación

: Perfil de alumínio Termolacado  |  Difusor opalino de 
alta transmitancia 

: saliente o suspendida

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 228



Lightenjin _ Águeda, Portugal

Lightenjin 229



REDUCTA 175

EN 60598

230V AC
50 Hz IP67 IK10 9600 C 

REDUCTA 175

 :  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

19 28

WWW

Ø175

(mm)

In

180 mm

250 mm

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales

Aplicación

: Aro exterior de acero inoxidable  |  Cuerpo de aluminio 
inyectado  |  Vidrio templado  |  Caja de encastrar de PVC

: exterior en pavimento

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 230



Plural _ Coimbra, Portugal

Lightenjin 231



REDUCTA 30

EN 60598

230V AC
50 Hz IP67 9600 C IK10

REDUCTA 30

 :  830, 840, 850

1 2

S M W

19 mm19 mm

Ø32

(mm)

An

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales

Aplicación

: Aro exterior de alumínio anodizado  |  Cuerpo de 
aluminio anodizado

: en pavimento, techo o paredes (interior o exterior) 

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Accesorio para exterioresInterior

OPCIÓN 1 OPCIÓN 2

Lightenjin 232



Hotel Savoy Palace _ Funchal - Madeira, Portugal

Lightenjin 233



SHEER Q 80 - GU10/LED

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 9600 C (+90)º   

(-45)º   

(320)º

Q 80 GU10

Q80 LED

:  827, 830, 840, 927, 930, 940

78x78

78x78

(mm)

-

14

-

21

S M W XW

GU10

SHEER Q 80 GU10

LED

SHEER Q 80 LED

LED

GU10
Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones

Detalles 
Aplicación

: Cuerpo de chapa pulida termolacado con color  
: Cuerpo acero inoxidable (bajo consulta)  |  Difusor 
opalino  |  Para lámpara LED o GU10 (Potencia máx 
recomendada de 10W)

: Orientable (-15° a +15°)
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Difusor Opalino (opción)

Lightenjin 234



Grande Hotel de Luso _ Luso, PortugalLegalmente _ Águeda, Portugal

Lightenjin 235



SHEER Q 130

Q 130

:  830, 840, 930, 940

130 x 130

(mm)

19 28

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 9600 C (+90)º   

(-45)º   

(320)º

S M W XW

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales 
Opciones
Detalles
Aplicación

: Cuerpo de acero inoxidable cepillado 
: Cuerpo de acero pulido (bajo consulta) 
: Orientable 
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 236



Loja Clarel _ Porto, Portugal

Lightenjin 237



SHEER Q 170

Q 170

2x Q 170

3x Q 170

:  827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

170 x 170

170 x 335

170 x 495

(mm)

28

55

83

40

96

145

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 9600 C (+90)º   

(-45)º   

(320)º

S M W XW

 347 mm 

 510 mm 

Sheer Q 2x170

Sheer Q 3x170

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Detalles
Aplicación 

: Cuerpo de acero inoxidable cepillado 
: Cuerpo de acero pulido (bajo consulta)  
: Orientable
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Otras Opciones 

Lightenjin 238



Loja FUTURSPORT _ Braga, Portugal

Lightenjin 239



SHEER R 100 - GU10/LED

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 9600 C (+90)º   

(-45)º   

(320)º

R 100 GU10

R 100 LED

:  LED - 827, 830, 840, 850, 927, 930, 940

Ø100

Ø100

(mm)

-

14

-

21

S M W XW

GU10LED

LED

GU10
Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones  

Detalles 
Aplicación

: Cuerpo de chapa pulida termolacado con color  
: Cuerpo acero inoxidable (bajo consulta)  |  Difusor 
opalino  |  Para lámpara LED o GU10 (Potencia máx 
recomendada de 10W)

: Orientable
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 240



Lightenjin 241



SHEER R 150

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 9600 C (+90)º   

(-45)º   

(320)º

R 150

:  830, 840, 850, 927, 930, 940

Ø150

(mm)

- 25

S M

 

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones   

Detalles 
Aplicación

: Cuerpo de chapa pulida termolacado con color  
: Vidrio transparente o translúcido|  Para lámpara LED o 
GU10 (Potencia máx recomendada de 10W)

: Orientable 
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 242



Loja Continente C.C.Minho Center _ Braga, Portugal

Lightenjin 243



SHEER R 180

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 9600 C (+90)º   

(-45)º   

(320)º

R 180

:  830, 840, 850, 927, 930, 940

Ø180

(mm)

- 40

S M

GU10
Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones    

Detalles 
Aplicación

: Cuerpo de chapa pulida termolacado con color  
: Vidrio transparente o translúcido|  Para lámpara LED o 
GU10 (Potencia máx recomendada de 10W)

: Orientable 
: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 244



Loja FUTURSPORT _ Braga, Portugal

Lightenjin 245



SLID

:  830, 840, 850

Pt

FIX 6x33

ORI 6x33

FIX 3x44

ORI 3x44

40

40

46

46

58

58

63

63

EN 60598

230V AC
50 Hz IP40 IK07 6500 C (+90)º   

(-45)º   

(320)º

DA90 LED

 575 mm  584 mm

SLID I

SLID I

SLID II

SLID II

SLID I SLID II

Código Fotométrico

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales

Opciones  
Aplicación

: Cuerpo de chapa de acero termolacado con color  |   
Difusor Opalino - SLID II

: Orientable en dos ejes
: en canal trifásico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 246



STAGNUM LED I

LED I 600

LED I 1200

LED I 1500

:  830, 840  850

16

32

39

22

43

54

L
(mm)

660

1277

1573

 L104 mm

84

EN 60598

230V AC
50 Hz IP66 IK08 8500 C 

600

-400

Cz

O

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Carcasa de poliéster, reforzado con fibra de vidrio  |  
Junta tórica de poliuretano  |  Difusor de PMMA 

: saliente

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 147147Lightenjin 247



STAGNUM LED II

LED II 600

LED II 1200

LED II 1500

:  830, 840  850

33

63

79

43

85

106

L
(mm)

660

1277

1573

 L104 mm

84

EN 60598

230V AC
50 Hz IP66 IK08 8500 C 

600

-400

Cz

O

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Carcasa de poliéster, reforzado con fibra de vidrio  |  
Junta tórica de poliuretano  |  Difusor de policarbonato 
(PC)

: saliente

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 248



STAGNUM PRO LED

LED PRO 600

LED PRO 1200

LED PRO 1500

:  830, 840  850

20

39

49

26

51

64

L
(mm)

670

1277

1573

 L104 mm

84

EN 60598

230V AC
50 Hz IP66 IK08 8500 C 

600

-400

Cz

O

Materiales

Aplicación

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

: Carcasa de policarbonato (PC)  |  Junta tórica de 
poliuretano  |  Difusor frost

: saliente

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Lightenjin 249



TAUPA

EN 60598

230V AC
50 Hz IP44 8500 C 

TAUPA 220

TAUPA 380

TAUPA 640

 :  830, 840  850

9

21

41

11

26

50

L

O

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales

Aplicación

: Cuerpo de cobre o de acero termolacado con color  |  
Difusor de acrílico satinado

: pared

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 250



Igreja de São Francisco _ Évora, Portugal
fotografia: QMØ-Manuel Ribeiro 2016

Lightenjin 251



TIGER DUO

:  927, 930, 940

Pt

TIGUER DUO 37 42

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 (+90)º   

(-45)º   

(320)º

9600 C 

M

194 mm 

80°

63

Ø100

Código Fotométrico

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Cuerpo de aluminio termolacado con color
: Orientable
: en canal trifásico 

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 252



Lightenjin 253



TRIO

:  927, 930, 940

Pt

TRIO S 37 42

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 (+90)º   

(-45)º   

(320)º

9600 C 

S M W XW

105 mm

Código Fotométrico

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones 
Aplicación 

: Cuerpo de acero pulido termolacado con color
: Orientable
: en canal trifásico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 254



Lightenjin 255



TULED Ø20

Ø20 560

Ø20 1120

Ø20 1680

EN 60598

IK09IP68 9600 C 24V DC
ou

48V DC

9

18

26

18

35

53

 :  830, 840  850

18 43

 Ø 23 mm

L

In

O

Materiales
Opciones 
Aplicación

: Remates de acero inoxidable AISI 316 
: Difusor transparente o frost
: Saliente (exterior o interior)

Referencia

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Potencia (W)
HE          HO

Código Fotométrico

Lightenjin 256



Elevador Águeda _ Portugal

Lightenjin 257



TULED Ø50

Ø50 620

Ø50 1180

Ø50 1460

Ø50 2020

230V AC
50 Hz

EN 60598

IK09IP67

16

33

39

55

22

43

54

74

 :  830, 840  850

In

 Ø 50 mm

L

9600 C 

LED

Materiales
Opciones
Aplicación

: Remates de acero inoxidable
: Difusor de policarbonato transparente, opal ou translúcido
: Saliente o Suspendida (exterior ou interior)

Referencia

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Potencia (W)
HE          HO

Código Fotométrico

Lightenjin 258



Lightenjin 259

VEConcept _ Matosinhos, Portugal



TUNLUCE

XS III 3x12
XS IV 4x12
S III 6x12
S IV 8x12
M III 9x12
M IV 12x12

EN 60598

IK09230V AC
50 Hz IP66 (-90)º   

(+90)º   

(-45)º   

(+45)º   

64
85
125
167
187
249

83
110
162
213
240
322

 :  740

An

250 mmL

L
(mm)
450
450
700
700
1100
1100

A-CAT A-CAT-B A-FN A-T4B CY

Materiales

Opciones

Aplicación

: Cuerpo de aluminio anodizado en color natural  |  
Difusor de vidrio transparente templado

: Orientable  |  Red aérea o subterránea |  Sistema de 
control

: Suspendida o Saliente pared/techo

Referencia

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Potencia (W)
HE          HO

Código Fotométrico

Lightenjin 260



Túnel Raposeira/Ponta do Pargo _ Madeira, Portugal

Lightenjin 261



TURNLINNE

:  830, 840, 850

Pt

570

850

1130

L
(mm)
570

850

1130

17

26

34

27

39

52

EN 60598

230V AC
50 Hz IP40 IK04 6500 C (-90)º   

(+90)º   

(-45)º   

(+45)º   

WWW

53 L1

Código Fotométrico

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones
Aplicación

: Perfil de aluminio  
: Orientable 
: en canal trifásico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Lightenjin 262



Lightenjin 263



UNNO

UNNO

:  830, 840, 930, 940

36 48

EN 60598

230V AC
50 Hz IP20 9600 C (+90)º   

(-45)º   

(320)º

89 mm

PtCz

S M W XW

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Opciones

Aplicación

: Cuerpo de policarbonato inyectado en color
: Vidrio translúcido o esmerilado  | Orientable  | Filtros de 
color disponibles bajo consulta

: en canal trifásico

Lightenjin 264



Loja Go Natural _ Lisboa, Portugal Loja FUTURSPORT _ Braga, Portugal

Lightenjin 265



VIA

S I 1x8
S I 1x16
S II 2x8
S II 2x16
S III 3x8
S III 3x16
S IV 4x8
S IV 4x16

EN 60598

IK08230V AC
50 Hz IP67

14
28
28
55
41
81
55
108

18
36
36
70
53
104
70
119

 :  730, 740, 750, 757

AT2 AT3 AME ASCL

 263 mm 

 540 mm 

 250 mm  

 650 

Materiales
Opciones

Aplicación

: Cuerpo de aluminio inyectado termolacado
: Difusor de policarbonato transparente (IK09) o de vidrio 
transparente (IK08)  |  Red aérea o subterránea |  
Sistema de control

: Exterior en poste 

Referencia

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Potencia (W)
HE          HO

Código Fotométrico

Lightenjin 266



Ponta do Pargo _ Madeira, Portugal Raposeira _ Madeira, Portugal

Lightenjin 267



VLED E

EN 60598

24V DC
ou

48V DC
IP40 IK10 6500 C 

MB E 560
MB E 1120
MB E 1960
-
E ECO 500
E ECO 1100
E ECO 2000

 :  830, 840, 850

9
18
31

18
35
61

-
-
-
 
7
16
31

17x565
17x1125
17x1965

-
17x505
17x1105

17x2005

(mm)

An

L
(mm)

560
1120
1960

-
500
1100

2000

15 mm

25 mm

O

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales
Detalles 

Aplicación 

: Cuerpo de perfil de aluminio anodizado  |  Difusor opalino 
: Luminaria modular (aplicable individualmente o en 
líneas continuas)

: encastrada

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO          ECO

Lightenjin 268



Museu da Igreja de São Francisco _ Évora, Portugal
fotografia: QMØ-Manuel Ribeiro 2016

Lightenjin 269



VLED S

EN 60598

24V DC
ou

48V DC
IP40 IK10 6500 C 

 :  830, 840, 850

O

An

MB S 560
MB S 1120
MB S 1960
-
S ECO 500
S ECO 1100
S ECO 2000

9
18
31

18
35
61

-
-
-
 
7
16
31

L
(mm)

560
1120
1960

-
500
1100

2000

Para información más detallada y actual, consulte la ficha técnica online en lightenjin.pt 

Materiales 

Aplicación

: Cuerpo de perfil de aluminio anodizado  |  Difusor 
transparente   |  Luminaria modular (aplicable individual-
mente o en líneas continuas)

: saliente

Código Fotométrico

Referencia Potencia (W)
HE          HO          ECO

Lightenjin 270



Lightenjin 271



INFORMACIÓN GENERAL 
y SIMBOLOGÍA

Lightenjin 272



2075.0.3.I.0.9.102.4

1 : Br 
4 : Pt 
8 : Cz
...

0 : S
1 : M
2 : S+
3 : M+

G : 730
I : 740
J : 750
K: 757
...

Códigos de Venta : Ejemplo
ej: GYRUS

Família del Producto

Dimensiones

Modelo
Temp. Color 

Color 

Lente
S : estrecho
M : medio
W : ancho
A : asimétrico
...

Difusor
T : Transparente
F : Frost
O : Opalino
...

0 : HO
1 : HE
2 : ECO HO
3 : ECO HE
4 : ECO 
9 : especial

Nombre de Família

Ejemplo de Aplicación

Producto Económico
Nuevo Producto

Descripción Técnica Fotografía del producto

Símbolos de Características 

Colores disponibles
Tipo de Aplicación

Tabla Técnica

Diseños y Dimensiones

QR Code para producto

Curvas fotométricas
ejemplificadoras    

Potencia
valor estipulado por I&D

273Lightenjin



El producto cumple la directiva comunitaria 2004/108/CE relativa 
a la compatibilidad electromagnética y la directiva 2006/95/CE 
sobre equipos de baja tensión.

Clase I - Dispositivos de iluminación con toma de tierra de 
protección que cumplen la directiva 2006/95/CE para equipos de 
baja tensión al cual están conectadas todas las piezas metálicas, 
para que, en caso de defecto, puedan estar bajo presión. 

Clase II - Dispositivos de iluminación en los que las piezas metálicas 
que puedan ser activas no están accesibles. Normalmente, son 
dispositivos con aislamiento doble o con todas las piezas metálicas 
aisladas. No necesitan toma de tierra de protección. 

Clase III - Dispositivos de iluminación que funcionan con una tensión 
reducida, igual o inferior a 50V. No necesitan toma de tierra de 
protección. 

Iconografia

Tipo de Aplicación

Encastrar en el techo

Saliente del techo

Suspendida

en Canal Trifásico

de Pared - uplight

de Pared - iluminación inferior

Encastrar en la Pared

Encastrar en el Suelo Exterior en Poste o Pared

Exterior en Poste

Proyector en el suelo

Borna

Lightenjin 274



IPxx

IPxx

IKxx

IKxx

ndice de protección - Grado de protección de los envoltorios de 
equipos eléctricos. La primera cifra indica la protección contra 
cuerpos sólidos y la segunda indica la protección contra líquidos.

Índice de resistencia mecánica - Identifica la resistencia a impactos 
mecánicos externos.

0 : Sin protección

1 : con 50 mm de diámetro o más 

2 : con 12 mm de diámetro o más

3 : con 2,5 mm de diámetro o más

4 : con 1,0 mm de diámetro

5 : protección contra el polvo

6 : a prueba del polvo
 

0 : Sin protección

1 : gotas que caen en vertical

2 : gotas que caen en vertical con 
cuerpo inclinado hasta 15º

3 : salpicadura de agua

4 : chorrito de agua

5 : chorro de agua

6 : chorro potente de agua

7 : inmersión temporal en agua

8 : inmersión prolongada en agua a 
presión

la primera cifra indica la protección 
contra cuerpos sólidos

la segunda cifra indica la protección 
contra líquidos

00 : Sin protección

01 : 0,14 Joules

02 : 0,20 Joules

03 : 0,35 Joules

04 : 0,50 Joules

05 : 0,70 Joules

06 : 1,0 Joules

07 : 2,0 Joules

08 : 5,0 Joules

09 : 10,0 Joules

10 : 20,0 Joules

Energía de impacto
(Joules)

Grado de Protección

275Lightenjin



XXX0 C 

KIT 
EMG 

(OPCIONAL)

(+90)º   
(-45)º   

(320)º

xxxV AC
xx Hz

Perforación necesaria para encastrar el dispositivo

 

Producto en cumplimiento de la directiva comunitaria 2002/95/EC 
relativa a la restricción de sustancias peligrosas en el proceso de 
producción de equipos eléctricos y electrónicos.

El producto no se puede cubrir con material aislante o similar Dispositivo de interior

Dispositivo de exterior  

Iconografia

Resistencia al hilo incandescente

Kit de emergencia - opcional

Bombilla no incluida

Bombilla incluida  Producto para entornos explosivos

Ángulos de rotación horizontal y vertical 

Tensión y frecuencia de la luminaria Casquillo de la bombilla  

Sin mercurio

Sin radiación UV

Sin radiación IRPeso 

Reciclable  

Lightenjin 276



Md

Vd

830

727

730

740

750

757

827

830

840

850

927

930

940

950

Código Fotométrico

Temperatura del colorIRC - Índice de Reproducción de Color

Código Fotométrico

Iconografia

Sistema de telegestión Pescadería

Sistema Gesluce  

Panadería 

Carnicería 

Frutería 

Vestuario Charcutería 

Colores

Blanco

Gris

Negro

Verde

Cobre

Oxidado

Acero inoxidable

Aluminio

Madera

277Lightenjin



archivo de proyectos

gestión de proyecto

documentación de productos

asignación de producto a proyecto

Lightenjin 278



MY LIGHTENJIN Project

Lightenjin ha creado una zona reservada para el cliente profesional 
llamada My Lightenjin Project.

Se accede a ella a través de la página web de Lightenjin; solo necesita 
una dirección de correo electrónico y una contraseña. Esta herramienta 
le permitirá organizar y recopilar de una forma muy sencilla la 
documentación del dosier de luminotecnia.

Principales Funcionalidades 

- Consultar los productos y la respectiva información técnica;

- Crear y gestionar sus proyectos luminotécnicos;

- Gestionar los productos Lightenjin que se van a utilizar en cada proyecto

- La garantía de utilizar la información técnica más actualizada;

- Crear un nuevo proyecto basándose en uno anterior y adaptarlo a las 
nuevas circunstancias;

- Recopilar en un solo sitio toda la documentación de los productos por 
proyecto y acceder fácilmente a ella:
Ficha técnica | Instrucciones de montaje | Declaración de conformidad; 

- Organizar y mantener actualizado el dosier de cada proyecto luminotécnico:
Portada | Datos identificativos del proyecto | Fotos de la obra | Memoria descriptiva | 
Relación de lugares de aplicación | Relación de cantidades | Documentación de 
productos | Anexos

- Asistencia técnica;

(versión móvil disponible muy pronto)

279Lightenjin



Lightenjin
Lightenjin es un fabricante de soluciones de iluminación profesional para instala-
ciones en interior y en exterior. 

Los productos Lightenjin son sinónimo de tecnología, diseño ergonómico, control 
luminotécnico y eficiencia energética teniendo siempre presente como objetivo 
principal alcanzar el bienestar de los usuarios.

En caso de que no encuentre la solución técnica que busca, no dude en ponerse en 
contacto con nuestro departamento de ingeniería.

Estamos constantemente 
actualizando nuestra docu- 
mentación. Sea cual sea su 
área de negocio, consulte el 
folleto correspondiente, don- 
de encontrará más informa- 
ción específica y detallada.

Documentación disponible en
www.lightenjin.pt/downloads

Lightenjin 280



ALTUS Q 130
ALTUS Q 190
ALTUS R 130

ALTUS R 200
ASEPTIC E
ASEPTIC S

ASEPTIC  E PW45 
ASEPTIC S PW45 

BEAM TRANSFORMER
CASSIS

CITHARA EVO
CITYLUCE
CODEX E

CODEX E O
CODEX RT E

CODEX RT E O
CODEX P

CODEX RT P
CODEX RT S

CODEX S
CRATUS
DRILED
DUO M
DUO S

ECO LINNE V
ECO LINNE W

ELEGANCE
ELEMENTARE Q 90

ELEMENTARE Q 125
ELEMENTARE Q 140
ELEMENTARE Q 170
ELEMENTARE R 60
ELEMENTARE R 80
ELEMENTARE R 90

ELEMENTARE R 125
ELEMENTARE TRIMLESS

ÉVORA
FERRUM 

FLAT
FOCUS
FRIGUS
GYRUS
LACUS
LIGNA

LINEALIS
LINNE E O

LINNE E PW45
LINNE ECO C

LINNE S O
LINNE S PW45
LINNE S 90 DI
LINNE S 90 O 

LINNE S 90 PW45
LINNE S 90 PREMIUM

LINNE S 90 R
LINNE S 90 W

LINNE TRIMLESS
LINNE W

LLAMP
LUCERNA 

LUNA
LUNA O 

MULTIS E
MULTIS S

MURUM
NOXIS

OPPIDUM
OPUS E ECO

OPUS E PW45
OPUS E O

OPUS S ECO
OPUS S O

OPUS S PW45
OPUS SLIM O

OPUS SLIM PRIS
OPUS SLIM ECO

ORBIS R 100
ORBIS R 120
ORBIS R 140
ORBIS R 160
ORBIS R 190

PATERA
PHARUS

PRIMAVIR EVO

PRIMAVIR LIRA
PROLINNE

PURUS
QUADRATUM E
QUADRATUM S

REDUCTA 175
REDUCTA 30
SHEER Q 80

SHEER Q 130
SHEER Q 170 
SHEER R 100 
SHEER R 150
SHEER R 180

SLID
STAGNUM LED I
STAGNUM LED II

STAGNUM LED PRO
TAUPA

TIGER DUO
TRIO

TULED Ø20
TULED Ø50

TUNLUCE
TURNLINNE

UNNO
VIA

VLED E
VLED S

74
76
78
80
82
83
84
85
86
88
90
92
94
95
96
97
98
100
101
102
104
106
108
110
112
114
116
118

120
121
122
124
125
126
128
130
132
134
136
138
140
142
144
146
148
150
152
154
156
158
160
162
164
166
167
168

170
172
174
176
178
180
182
184
186
188
190
192
194
196
197
198
200
202
204
205
206
208
209
210
212
214
216
218

220
222
224
226
228
230
232
234
236
238
240
242
244
246
247
248
249
250
252
254
256
258
260
262
264
266
268
270

ÍNDICE ALFABÉTICO

Este documento Lightenjin ha sido elaborado cuidadosamente. Lightenjin se reserva el derecho de alterar y modificar las características técnicas de los productos al amparo del 
proceso de mejora constante y sin aviso previo. Al usar información técnica, asegúrese de que es la más actual. Está prohibida la reproducción total o parcial de este documento.



Parque Empresarial do Casarão,
Avenida das 2 Rodas, Lote 36A
3750-041 Aguada de Cima . Portugal
gps: 40.550187, -8.396383
tel: +351.234 080 117  fax:+351.234 249 933
email: geral@lightenjin.pt

Lightenjin II - Indústria de Iluminação, Lda.


